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TEMAT DNIA na str. 4:

Polskie napisy 
bojkotują inne 
mniejszości 
narodowe

Kryzysowe
porozumienie?
WARSZAWA – Wobec kryzysu na światowych 
rynkach PiS zaapelował o zawarcie „ponadpar-
tyjnego porozumienia dla gospodarki“. – Propo-
zycja obejmowałaby wspólne działania rządu, 
opozycji, Narodowego Banku Polskiego, Komisji 
Nadzoru Bankowego, strony społecznej i związ-
ków zawodowych w celu stabilizowania sytuacji 
gospodarczej – brzmi oświadczenie, jakie wygło-
siła w Sejmie wiceprezes partii Aleksandra Na-
talli-Świat. PiS chce, aby doszło do spotkania li-
derów ugrupowań parlamentarnych, a prezes 
PiS Jarosław Kaczyński wychodzi z inicjatywą 
spotkania z premierem Donaldem Tuskiem.

OLDRZYCHOWICE (mro) – Po raz 
pierwszy ktoś o nas pomyślał – po-
wiedziała naszej redakcji przed 
odlotem na wyspę Rodos Helena 
Kluzowa, która od dwóch i pół ro-
ku jest pensjonariuszką Domu dla 
Seniorów w Nydku. Taki bowiem 
śmiały plan zaproszenia seniorów 
nad morze miał fundusz „Wesoły 
senior”, którego partnerem gene-
ralnym jest „Walmark”. Fundusz za-
angażował w zorganizowanie nad-
morskiej wyprawy biuro podróży 
„Čedok” oraz skorzystał z pomocy 
bazaru charytatywnego Ani Geisle-
rovej i Tatiany Vilhelmovej. W re-
zultacie uzbierano tyle środków, że 
z nydeckiego i oldrzychowickiego 
domów seniora wyruszyło we wto-
rek do Grecji 10 seniorów, a w Pra-
dze dołączyło do nich kolejnych 10 
z Czech.

Seniorzy spędzą 8 dni w położo-
nym przy plaży trójgwiazdkowym 
hotelu z basenem i pełnym wyży-
wieniem. Towarzyszy im lekarz i 
personel medyczny, a rehabilitan-
ci przygotowali dla nich specjalne 
ćwiczenia kondycyjne oraz masa-

że. „Walmark” zaś wyposażył ich w 
„paczuszki zdrowia” – m.in. w środ-
ki do zdrowego opalania się i prze-
ciw obrzękom nóg.

Helena Wojnarowa – teraz z do-
mu seniora w Oldrzychowicach, 
a poprzednio mieszkanka Trzyń-
ca Tarasu i Wielopola – wyjedzie 
gdziekolwiek po raz pierwszy od 8 
lat. – Morze znam z obrazków i z te-
lewizji – przyznaje, dodając, że za-
leży jej na nabraniu sił przed zimą 
oraz liczy na lecznicze działanie 
morza. Helena Kluzowa twierdzi 
natomiast, że: – Odpocząć można 
wszędzie w tym wieku. Wszędzie do-
brze, ale na Zaolziu najlepiej – do-
daje, jednym tchem dziękując „Wal-
markowi” oraz podkreślając, że na-
wet w późnym wieku człowiek musi 
być aktywny.  – Gdybym nie ćwiczy-
ła, to już bym nie chodziła – zazna-
cza. A czego sobie życzy w związ-
ku z wyjazdem? – Dobrego samopo-
czucia i szczęśliwego powrotu. 

Dodajmy, że przewóz trzyniec-
kich seniorów na praskie lotnisko 
zorganizował Urząd Miasta Trzyń-
ca.

POGODA
piątekczwartek

Wyspa Rodos nie tylko na obrazku

dzień: 13 do 17°C
noc: 10 do 6°C
wiatr: 4 – 7 m/s

Zdążyli zareagować
OŁOMUNIEC – Dwa pociągi – towarowy i oso-
bowy – wjechały wczoraj rano na ten sam tor na 
trasie między Bohuniowicami a Ołomuńcem. Na 
szczęście maszyniści obu pociągów zdążyli na 
czas zareagować. Lokomotywy dzieliło po za-
trzymaniu się zaledwie 500 m. W pociągu oso-
bowym do Ołomuńca jechała przede wszystkim 
młodzież szkolna. Zdaniem Zdeňka Neusara z 
Inspekcji Kolejowej, pociąg osobowy wjechał 
na tor w momencie, gdy na semaforze paliło się 
czerwone światło. Rzecznik Czeskich Kolei, On-
dřej Kubala, stwierdził, że wina może leżeć po 
stronie maszynisty, przyczyną mogła być jednak 
też wadliwa sygnalizacja świetlna. Ruch pocią-
gów został wznowiony o godz. 10.

Tragedia 
w rosyjskiej szkole
MOSKWA – Pięcioro uczniów zginęło, a 10 osób 
zostało wczoraj rannych w następstwie zawalenia 
się rano części szkoły w obwodzie orenburskim, 
na Uralu. Osiem osób może znajdować się pod 
gruzami. Lokalne władze podały, że w miejscowo-
ści Bielajewka w 11-letniej szkole ogólnokształcą-
cej, w której przeprowadzano prace remontowe, 
zawaliła się klatka schodowa między drugą a trze-
cią kondygnacją. Tuż po wypadku spod gruzów 
wydobyto 10 rannych. Według rosyjskiego Mini-
sterstwa ds. Sytuacji Nadzwyczajnych, sprawdza-
ne są listy obecności uczniów, aby stwierdzić, ile 
osób było w szkole w chwili wypadku.

dzień: 8 do 12°C
noc: 10 do 6°C
wiatr: 3 – 7 m/s

REGION (kor) – Już za dwa tygodnie, w dniach 
17 i 18 bm. (w piątek w godz. 14-22, w sobotę 8-
-14), uprawnieni do głosowania mieszkańcy RC 
udadzą się do urn, by zadecydować o tym, kto za-
siądzie w radach województw w kolejnej 4-letniej 
kadencji. W jednej trzeciej obwodów wyborczych 
przebiegną w tych dniach także wybory do Sena-
tu RC.

Jak zwykle, na listach kandydatów poszczegól-
nych partii i ugrupowań wyborczych znaleźli się 
także Polacy znad Olzy. Kto będzie się ubiegał o 
głosy Zaolzian?

Na liście KSČM (nr 1) znajdziemy m.in. Hen-
ryka Małysza z Suchej Górnej (4. miejsce). KDU-
-ČSL (nr 12) zamieściła Stanisława Konkolskiego 
(10. – Piotrowice), Jana Tomiczka (16. – Trzanowi-
ce) i Jana Czudka (54. – Cz. Cieszyn), Zieloni (nr 
18) zaś Wawrzyńca Fójcika (56. – Cierlicko). 

Najwięcej, bo aż 12 polskich nazwisk widnieje 
na liście „Osobistości Województwa” (nr 24): Igor 
Petrov (1. – Trzyniec), Bogusław Chwajol (5. – Or-
łowa), Roman Wróbel (13. – Bystrzyca), Zygmunt 
Stopa (21. – Jabłonków), Władysław Niedoba (30. 
– Kocobędz), Bogusław Raszka (32. – Wędrynia), 
Piotr Dyszkiewicz (36. – Karwina), Barbara David 

(48. – Cierlicko), Tadeusz Siwek (54. – Rychwałd), 
Stanisław Kołorz (60. – Hawierzów), Eugeniusz 
Kiedroń (66. – Sucha Górna) i Helena Bubik (69. 
– Olbrachcice).

Ugrupowanie „Nie tylko strażacy i przedsię-
biorcy dla województwa” (nr 31) proponuje do 
władz województwa m.in. Jana Szotkowskiego (1. 
– Cz. Cieszyn), Renatę Górecką (5. – Cz. Cieszyn), 
zaś „Demokraci” (nr 45) Karola Cieślara (6. – Cz. 
Cieszyn). Na liście ODS (nr 47) znajdziemy Tade-
usza Cichego (19. – Cz. Cieszyn) i Mariusza Za-
wadzkiego (63. – Trzyniec). 

O tym, kto będzie reprezentował ich przez naj-
bliższe 6 lat w Senacie, zadecydują w tym roku tak-
że mieszkańcy obwodu nr 75, obejmującego część 
regionu karwińskiego. O głosy wyborców ubiega-
ją się Petr Trojek (ODS), Radek Sušil (ČSSD), Peter 
Halák (Zieloni), Vladimír Pelc (SDŽ), Eduard Ma-
tykiewicz (KSČM) oraz Andrzej Feber (NK).

Dodajmy, że na stronach internetowych Kon-
gresu Polaków (www.polonica.cz) pojawiła się an-
kieta, w której można zagłosować „na próbę”. A 
przede wszystkim można śledzić, jakie partie za-
mierzają w wyborach wojewódzkich preferować 
mieszkańcy Zaolzia.

Kateřina Ondřejková z firmy „Walmark” wręcza Helenie Kluzowej „paczuszkę zdrowia” na wyprawę na Rodos.

CZ. CIESZYN/CIESZYN (ep) – Na 12 października zaplanowano wizytę prezyden-
tów Polski i Czech na Śląsku Cieszyńskim. Lech Kaczyński i Václav Klaus spotka-
ją się najpierw w Cieszynie, a następnie przejdą ulicą Głęboką na czeska stronę. W 
Czeskim Cieszynie czeka ich spotkanie robocze i rozmowa z radnymi w budynku ra-
tusza. Ostatnim punktem programu będzie spotkanie z mieszkańcami na czeskocie-
szyńskim rynku.

Václav Klaus ostatni raz w Cz. Cieszynie był w ubiegłym roku, kiedy odwiedził dru-
karnię Finidr i spotkał się z drukarzami i przedstawicielami miasta. 

Graniczne miasto po raz pierwszy stanie się miejscem spotkania prezydentów są-
siednich krajów. – To, że prezydenci wybrali na miejsce spotkania właśnie oba Cieszy-
ny, jest dla nas potwierdzeniem tego, że nasza transgraniczna współpraca jest wyjątko-
wa, przygotowujemy i realizujemy projekty przełomowe w naszej wspólnej historii. Ta 
wizyta jest także dowodem na to, że miasto inwestuje i rozwija się w dobrym kierunku 
– skomentował burmistrz Cz. Cieszyna Vít Slováček.
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Prezydenci  nad OlzęTeraz na próbę, 
potem na serio

OSTRAWA (mro) – Nareszcie będziemy 
wiedzieć, w jakim środowisku mieszka-
my. W celu określenia jego stanu zosta-
nie do 2011 roku zorganizowany system 
stacji monitoringu przyrody – zarówno 
roślin, jak i zwierząt. Obserwacja będzie 
prowadzona przez biologów i zoologów. 
System wart 10 mln kc w 85 proc. pokry-
ją tzw. Fundusze Norweskie, resztę, czyli 
1,5 mln kc, zapłaci województwo. 

Pod obserwacją będą nie tylko ga-

tunki roślin i zwierząt zagrożonych oraz 
znajdujących się pod ochroną, ale także 
rośliny inwazyjne. Odnotowywana bę-
dzie też frekwencja turystów w parkach 
krajobrazowych i rejonach chronionych. 
– Uzyskane dane zostaną opublikowa-
ne w Internecie jako materiały pomocni-
cze, a także udostępni się je fachowcom 
oraz szerokiej publiczności – powiedział 
redakcji Pavol Lukša, wicehetman woje-
wództwa morawsko-śląskiego.

Fauna i flora pod lupą



OSTRAWA (mro) – Z punktu widze-
nia bezpośrednich inwestycji zagra-
nicznych województwo morawsko-
-śląskie plasuje się na trzecim miej-
scu wśród województw RC – po-
wiedział podczas inaugurującego 
IX Forum Inwestycyjne spotkania 
dziennikarzy Martin Říman, mini-
ster przemysłu i handlu. 

Dodał, że w województwie mo-
rawsko-śląskim 70 projektów inwe-
stycyjnych uzyskało wsparcie bu-
dżetu państwa na sumę 86 mld ko-
ron. – W tym roku obserwowany jest 
trend odradzania się grupy przed-
siębiorców, których ubytek odnoto-
wano ok. 2005 roku. Dziś jest ich w 
regionie ponad 200 tys., co daje wo-
jewództwu 4. miejsce w RC. Jednak 
nie zmienia to charakteru regionu 
jako województwa zatrudnionych, 
a nie zatrudniających – skonstato-
wał.

Hetman Evžen Tošenovský za-
uważył, że zmiany w regionie są dy-
namiczne. – HMMC to 30-miliardo-
wy symbol inwestycji w regionie, a 
„Vitkovice Machinery”, „Vitkovice 
Evraz”, „Arcelor Mittal” to lokomo-
tywy inwestycyjne – przyrównał. 
Niemniej hetman widzi także i bra-
ki w wykształceniu mieszkańców, 
ich zdolnościach, badaniach nauko-
wych i technologicznych. Dalsze 
bariery, jak zauważa dyrektor gene-
ralny Stowarzyszenia ds. Rozwoju 
Województwa Morawsko-Śląskiego 
Miroslav Fabian, to mało rozbudo-
wana sieć energetyczna, mniejsza 
ilość gruntów pod inwestycje, czyn-
niki limitujące zanieczyszczenie po-

wietrza oraz niedorozwinięta infra-
struktura drogowa. Najbliższym ce-
lem winno być zatem zwiększenie 
zdolności konkurencyjnej regionu. 
– Na Forum zastanawiamy się, jak 
ten długo oczekiwany rozwój ekono-
miczny wydłużyć – powiedział het-
man.

Podczas Forum była mowa także 
o zagospodarowaniu nieużytków 
(brownfields) w Suchej Górnej, o 
tym, że na ukończeniu jest już tam 
budowa infrastruktury, zabezpie-
czenie energetyczne, pracuje sze-

reg przedsiębiorców i przygotowu-
je się grunty pod dalszą działalność 
gospodarczą. – Odnotowujemy dość 
wysokie zainteresowanie tą strefą – 
powiedział Pavel Bartoš, wicepre-
zydent Izby Gospodarczej RC. Do-
dał, że w Suchej Górnej montowa-
na jest instalacja metanowa, a jej 
produkcja uboczna – ciepło – zo-
stanie zużytkowane do ogrzewa-
nia okolicznych domów. Na Forum 
uznano  też projekt zagospodaro-
wania nieużytków na Balinach w 
2007 roku za wzorcowy.
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Widmo żółtaczki
Kilka lat temu jesienią zabrakło szczepionek przeciw-
ko grypie. Powodem były informacje w mediach o za-
grażającym wirusie ptasiej grypy. Szczepionka prze-
ciwko zwykłej grypie nie rozwiązywała wprawdzie 
sprawy, lecz zdaniem ekspertów mogła w przypadku 
zakażenia złagodzić przynajmniej przebieg choroby. 
Strach przed śmiertelną chorobą spowodował, że lu-
dzie wzięli szturmem apteki i szczepionek przeciwko 
grypie wkrótce chwilę później nie było. 

Dlaczego o tym wspominam? Obecnie straszy nas żółtaczka. I choć 
– w odróżnieniu od tajemniczej ptasiej grypy – jest chorobą od daw-
na znaną, a w dodatku w większości wypadków niezagrażającą życiu, 
znów zabrakło szczepionek. 

Rozumiem, że firmy farmaceutyczne produkują regularnie okre-
śloną ilość szczepionek, na które mają w zwykłych warunkach za-
pewniony zbyt. Gdy zapotrzebowanie nagle wzrośnie, trwa jakiś 
czas, nim produkcję uda się do niego dostosować. A ponieważ nie 
orientuję się w branży farmaceutycznej, nie chcę ani krytykować, 
ani proponować lepszych rozwiązań. Raczej zastanawiam się nad 
tym, czy my sami jesteśmy gotowi do tego, by wziąć na swoje bar-
ki większą odpowiedzialność za swoje zdrowie. Mamy przecież moż-
liwość zaszczepić się przeciwko wirusowemu zapaleniu wątroby 
w okresie, gdy żółtaczka nie zagraża i szczepionek jest w bród. To 
samo dotyczy innych chorób. Z reguły żal nam wydawać pienię-
dzy na szczepienie, które najprawdopodobniej nie będzie nam po-
trzebne. Dopiero gdy nadchodzi epidemia, wpadamy w panikę – bo 
przecież taka żółtaczka to kilkutygodniowy obowiązkowy pobyt w 
szpitalu i kilkumiesięczna rekonwalescencja. To nie choroba, którą 
można „przechodzić” i być w pracy. Żółtaczka jest dla nas droga – 
o wiele droższa niż szczepionka.

Miejmy nadzieję, że epidemia zostanie poskromiona w zarodku. 
I trzymajmy za siebie nawzajem kciuki, by nas ominęła. Bo podejrze-
wam, że większość naszych czytelników – podobnie jak ja – jest zdania, 
że z niczym, nawet z prewencją, nie należy przesadzać, i nie pomyślała 
w porę o szczepieniu... chlupova@glosludu.cz

M M O O I  M    Z  D A N  I  E   MI  M    Z  D A N  I  E   M DANUTY CHLUP
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Co hamuje dalszy rozwój?

OSTRAWA (mro) – Konsulat Gene-
ralny RP w Ostrawie wraz z Radą 
Regionalną Syndykatu Dziennika-
rzy RC zorganizowali w ub. piątek 
wyjazd studyjny dziewięciu dzien-
nikarzy RC na Śląsk i do Małopol-
ski. W jego trakcie przedstawicie-

le prasy, radia i telewizji odwiedzi-
li zakłady „Mokate”, gdzie spotkali 
się z Teresą Mokrysz, właścicielką 
firmy i zdobywczynią tytułu „Naj-
bardziej przedsiębiorczej kobiety 
świata” przyznawanego przez Mię-
dzynarodową Fundację Przedsię-

biorczości Kobiet w Los Angeles. 
W Tychach dziennikarze zwiedzili 
uruchomioną w tym roku linię pro-
dukcyjną nowego „Forda Ka” (pre-
zentacja na Salonie Paryskim w 
tym tygodniu) oraz „Fiata 500” no-
szącego europejski tytuł „Samocho-
du roku 2008”. Poznawanie Polski 
zakończono w jej sercu – na kra-
kowskim Rynku Głównym, gdzie w 
Międzynarodowym Centrum Kultu-
ry czescy dziennikarze rozmawiali 
z jego wicedyrektor Anną Gawron 
o działalności tej instytucji, współ-
pracy czesko-polskiej i przełamywa-
niu wzajemnych stereotypów.

– To była bardzo interesująca wy-
prawa – powiedział redakcji Jaro-
slav Baďura z „MF Dnes”. – Choć 
granica zaniknęła i teoretycznie ma-
my coraz bliżej do siebie, to jednak 
bez rozmów na codzienne tematy, 
bez znajomości tego, co się dzie-
je aktualnie po drugiej stronie, nie 
można mówić o poznaniu. Poznanie 
to zawsze bezpośredni kontakt. Bar-
dzo jestem zadowolony z tego wy-
jazdu i gotów jestem uczestniczyć w 
dalszych.

Koło PZKO w Nawsiu Jasieniu po-
wołano do życia w 1956 r. Była to 
zasługa przede wszystkim ówcze-
snego dyrektora polskiej szkoły, 
Pawła Klusa. Członkami koła zosta-
ło 52 miejscowych Polaków, którzy 
na pierwszego prezesa wybrali Jana 
Chodurę. Długo przed założeniem 
własnej organizacji tutejsi pezetka-
owcy udzielali się w nawiejskim ko-
le, natomiast polskie życie kultural-
ne w Jasieniu skupiało się wokół tu-
tejszej szkoły.  

Z inicjatywy dyrektora polskiej 

szkoły Jana Cieślara, jego czeskiego 
kolegi po fachu oraz aktywisty Ko-
ła Adama Bocka w roku 1956 sta-
rą remizę strażacką przebudowano 
w czynie społecznym na Dom Kul-
tury. Początki tego obiektu sięgają 
czasów międzywojennych. W pra-
cach murarskich brali liczny udział 
pezetkaowcy, którzy spotykają się 
obecnie w sali nad restauracją, po-
nieważ nie mają własnego lokalu. 
Tutaj odbywają się też wszystkie 
ich imprezy.

CZESŁAW GAMROT

BYSTRZYCA (kor) – Także ta zaolziańska wieś boryka 
się z problemem aktualnym dla wielu miast i gmin – 
przekraczaniem przez kierowców dozwolonej prędko-
ści na drogach. Jak mówi zastępca wójta, Roman Wró-
bel, niektóre odcinki bystrzyckich dróg przypominają 
tory wyścigowe. 

– Chodzi przede wszystkim o drogę do Nydku, którą 
miejscowi ze względu na styl jazdy kierowców zaczęli na-
zywać „Hungaroring” – powiedział Wróbel naszej gaze-
cie. – Dla mnie osobiście najbardziej przerażającym jest 
fakt, że wielu kierowców nie bacząc na ostrzeżenia i zna-
ki, mocno naciska na pedał gazu nawet na przyjezdnej 
drodze do szkół, gdzie panuje intensywny ruch pieszych. 
Ostatnio nawet zarejestrowaliśmy na drodze koło Domu
Opieki Społecznej i stadionu zjawisko tzw. wolnoame-

rykanki, tzn. nocnych wyścigów nastolatków na specjal-
nie przystosowanych samochodach.

Problemu nie udało się rozwiązać poprzez ścisłą 
współpracę z policją. – Owszem, policja zjawia się spo-
radycznie z radarem (w tym roku „wybrała” na manda-
tach przeszło pół miliona koron), lecz zaraz potem... 
znika – wyjaśnia Wróbel. Dlatego rada gminy przycho-
dzi z kolejnym pomysłem. – Wzięliśmy przykład z więk-
szych miast i zakupimy przenośne urządzenie dla po-
miaru prędkości, które informuje i – w razie przekro-
czenia dozwolonej prędkości – alarmuje kierowców, by 
zwolnili. 

Wiosną przyszłego roku gmina zainstaluje też na 
niebezpiecznych odcinkach gminnych dróg  tzw. pro-
gi zwalniające.

Droga czy tor wyścigowy?

Od lewej: Petr Vaňek – rzecznik prasowy „Hyundai”, Kim Kenn-Sik – wice-
prezydent czeskiej filii „Hyundai”, Evžen Tošenovský – hetman wojewódz-
twa morawsko-śląskiego, Martin Říman – minister przemysłu i handlu RC oraz 
Václav Roubiček – prezydent Stowarzyszenia ds. Rozwoju Województwa Mo-
rawsko-Śląskiego zastanawiali się, jak przedłużyć boom ekonomiczny w re-
gionie.
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W Domu Kultury w Nawsiu Jasieniu spotykają się również miejscowi pezet-
kaowcy.

KARWINA (ep) – Na oddział dziecię-
cy Szpitala z Polikliniką w Karwinie 
Raju trafiły nowe urządzenia warte 
120 tys. koron. We wtorek przekaza-
li je przedstawiciele projektu Tesco 
Charita 2007 oraz stowarzyszenia 
„Życie dzieciom”. Część pieniędzy 
zebrano dzięki zbiórce Tesco, resztę 
kosztów pokryło stowarzyszenie. Z 
darów klientów supermarketu uda-
ło się zebrać jedną z największych 

sum – ponad 70 tys. kc, czyli więcej 
niż w innych regionach. – Przedsta-
wiciele projektu zwrócili się do nas, 
a my oczywiście cieszymy się z każ-
dej takiej inicjatywy – powiedzia-
ła ordynator oddziału dziecięcego, 
Lenka Böhmová. – Dzięki tej współ-
pracy i zainteresowaniu mieszkań-
ców miasta nasz oddział otrzymał 
dwa inhalatory, dziesięć „baby mo-
nitorów” i odsysarkę Mendela.

DOMY I ŚWIETLICE PZKO (76)

Nawsie Jasienie

Bezpośredni kontakt z Polską KARWINA (mro) – Agencja kadro-
wa „EuroStaff” rozpoczęła rekruta-
cję służby medycznej do ośrodka 
leczniczego spółki „Czech Saudi 
Medical Company”. W pierwszej 
fazie do Arabii Saudyjskiej wyje-
dzie 50 rodzimych specjalistów re-
habilitantów. Najpierw będą jed-
nak musieli przejść treningi inter-
kulturowe, szkolenia i szereg te-
stów.

–  Już rejestrujemy dziesiątki za-
interesowanych podjęciem pracy w 
Arabii Saudyjskiej – powiedział re-
dakcji Jaroslav Čánek z Uzdrowiska 
Darków, dodając, że saudyjski part-
ner myśli o rozszerzeniu sieci cze-

skich ośrodków rehabilitacyjnych o 
co najmniej dwa kolejne.

Pytany o postęp prac przy po-
wstawaniu czeskiego ośrodka J. 
Čánek mówił o budowie basenu 
rehabilitacyjnego, części kwate-
runkowej i ambulatoryjnej, przy 
czym zakończenie pierwszej części 
projektu na 50 łóżek i kompletne 
oprzyrządowanie medyczne zapla-
nowano na marzec 2009 r. W ko-
lejnych fazach planuje się zaplecze 
dla 100 łóżek oraz ambulatorium. 
Czesko-saudyjskie ośrodki miały-
by współdziałać ze wszystkimi pla-
cówkami ochrony zdrowia nad Za-
toką Perską.

Rehabilitacja po arabsku

Inhalatory z marketu
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Nie w Łomnej Górnej, jak bywało 
przez ostatnie kilka lat, lecz w Gu-
tach – w tamtejszym gościnnym Do-
mu PZKO – odbył się w tym roku do-
roczny jesienny plener Zaolziańskie-
go Towarzystwa Fotograficznego. 
Ponad trzydziestka fotografików spę-
dziła pod Jaworowym pięć dni – od 
środy do niedzieli. I chociaż pogoda, 
zwłaszcza w pierwszej części plene-
ru, raczej im nie sprzyjała, wszyscy 
wyjeżdżali z Gutów zadowoleni.

– Zrezygnowaliśmy w tym roku z 
Łomnej z dwóch powodów – mówi 
prezes ZTF, Marian Siedlaczek. – Po 
pierwsze – tamte krajobrazy już do-
skonale poznaliśmy na poprzednich 
plenerach. Po drugie – zainspirowa-
ły nas Guty podczas kwietniowego 
minipleneru, gdzie spotkaliśmy się 
wówczas ze znakomitym fotogra-

fikiem, ks. Kazimierzem Suchan-
kiem, który nawet wydał książkę ze 
zdjęciami z tej malowniczej wsi. Ks. 
Suchanek, który nb. jest pierwszym 
i jedynym na razie członkiem hono-
rowym naszego Towarzystwa i któ-
rego bardzo sobie cenimy, był zresz-
tą z nami przez chwilę także na je-
siennym plenerze...

No i nie wolno zapomnieć o tym, 
że Guty to także wspaniali ludzie 
– gospodarze Franciszka i Jan Ka-
letowie (jest on prezesem guckiego 
MK PZKO) czy Jan Myrdacz. To oni 
stworzyli tam wspaniałe warunki. 
To był po prostu klimat sprzyjający 
twórczości.

Siedlaczek podkreśla, że twórczą 
atmosferę udało się w Gutach stwo-
rzyć także dzięki temu, że Towarzy-
stwo to przede wszystkim zgrana 

paczka ludzi wszystkich gene-
racji, którzy po prostu się lubią. 
– Jeszcze przed kilku laty ZTF to 
było 10 facetów w średnim wie-
ku, którzy spotykali się na ze-
braniach lub przy piwie. Przed 
dwoma laty jednak coś drgnęło 
– zaczęli napływać ludzie mło-
dzi; uczniowie szkół średnich, 
studenci  w wieku od 17 do 25 
lat. Organizacja więc znacznie 
się odmłodziła, co wyszło jej tyl-
ko na dobre. A co najważniejsze 
– ci młodzi ludzie lubią fotogra-
fować i robią to dobrze. Wielu 
z nich ma zadatki na prawdzi-
wych artystów. W dodatku nie 
stawiamy potencjalnym nowym 
członkom specjalnych warun-
ków, przyjść może każdy, kto 
lubi fotografować lub tylko jest 
miłośnikiem fotografii. 

Sekretarz ZTF, Adam Szop, 
dodaje, że młodzi ludzie zain-

teresowali się ZTF-em m.in. dzięki 
rozpoczęciu współpracy z Kongre-
sem Polaków. Jego kancelarii uda-
ło się zdobyć środki, dzięki którym 
można było młodym fotografikom 
refundować część kosztów pobytu. 
Pierwszą falę młodych odnotowa-
no przed dwoma laty. – A w tym ro-
ku było takie zainteresowanie ple-
nerem, że nawet myśleliśmy w pew-
nym momencie o zamknięciu listy – 
mówi Szop. – No i przyjęliśmy też w 
Gutach siódemkę nowych członków. 
A co ciekawe, ZTF jest obecnie na 
tyle atrakcyjną organizacją, że prze-
noszą się do nas np. członkowie Cie-
szyńskiego Towarzystwa Fotogra-
ficznego, znacznie od nas starszego, 
działającego od lat 20. ub. wieku.

Gościem tegorocznego pleneru 
był nie tylko ks. Suchanek, ale też 
Inez i Andrzej Baturowie z Bielska-
-Białej z Galerii Fotografii B&B i ini-
cjatorzy festiwalu Foto Art. Przy-
jeżdżał też codziennie plastyk Ro-
man Chmiel, którego syn Marek 
był uczestnikiem guckiego spotka-

nia. – Także Roman zapisał się do 
Towarzystwa. I jestem przekonany, 
że osobowość tego artysty w znaczą-
cym stopniu wzbogaci działalność 
ZTF – stwierdza M. Siedlaczek.

Na plenerze każdy pracował in-
dywidualnie – w terenie, czy też w 
zaimprowizowanym atelier, nie by-
ło tematów obowiązkowych. W pią-
tek plenerowicze wybrali się na jed-
nodniową wycieczkę artystyczną 

na Morawy – do Sztramberka, Przy-
boru i na zamek w Hukwaldach.

Plenerowe pokłosie będzie na 
pewno jeszcze w tym roku można 
obejrzeć na wystawie. Kierownic-
two ZTF jednak na razie nie zadecy-
dowało, kiedy i gdzie się ona odbę-
dzie. – Myślimy o Galerii „Kropka”, 
czeskocieszyńskim gimnazjum lub 
Galerii „Na strychu” w Strzelnicy 
– mówi Siedlaczek. – Umówiliśmy 
się też z władzami Cz. Cieszyna, by 
zainstalować stałą ekspozycję foto-
graficzną na korytarzach ratusza. A 
marzy nam się nawiązanie bliższej 
współpracy z Teatrem Cieszyńskim, 
gdzie są świetne warunki do wysta-
wiania naszych prac. Poza tym ma-
my swoją rubrykę w „Zwrocie”, a 
chcielibyśmy zdjęcia zamieszczać 
także na naszych stronach interne-
towych (www.ztf.cz). 

Uważam, że na plenerze powsta-
ły wspaniałe prace i że na pewno 
warto je przedstawić wszystkim mi-
łośnikom fotografii. O miejscu i ter-
minie wystawy nie omieszkamy po-
informować czytelników „Głosu” – 
dodał Siedlaczek. JACEK SIKORA

Fotograficy zachwyceni Gutami

Prezesowa przyszła tego dnia do Marynki trochę 
wcześniej. Nie mogła wysiedzieć w domu, bo 
Prezes jakiś był nie w sosie i dogadać się z nim 

nie można było. Prezesowa miała nadzieję, że nie bę-
dzie Marynce przeszkadzać i że nie znajdzie jej akurat 
w trakcie wykonywania czynności, których w obecno-
ści Prezesowej nigdy by nie wykonywała. Zajrzała więc 
Prezesowa do kuchni, a tam...

Marynka siedziała w stosie 
skarpet i cerowała. Kiedy zobaczy-
ła Prezesową, rumieniec wstąpił jej 
na policzki.

„Nie myśli se, że jo tu łocym sta-
re lónty, bo ni móm pore korón na skarpety” – zaczęła 
się tłumaczyć.

„Jo se nic nie myślym, ale se dziwiym, że sprawujesz 
skarpety, jak dzisio u Wietnamców stojóm pore korón, 
to ty nie wiysz, że se to nie opłaci?” – wyjaśniła Pre-
zesowa.

„Bo widzisz, mi je luto kupować nowe, jak móm tak 
moc tych skarpet, co to sóm yny po jednej. Bo jo móm 
isto takóm praczke, co to do ni chyniesz dwie skarpe-
ty, a óna wyciepie yny jednóm. Co robi z tóm drugóm, 
to jo nie wiym”.

„Marynko, fórt żeś mi nie wyjaśniła, co robisz z ty-
mi skarpetami. Na co ich zeszywosz, jak sóm yny po 
jednej? To uż ci je luto chłopowi nowe kupić?”

„Ale ni, to wszystko przez tyn amerycki kryzys” 
– wytłumaczyła Marynka.

„Jak ty banki bankrutujóm a tak?” – dopytywała się 
Prezesowa.

„Ja, człowiek płaci, a óni eszcze bankrutujóm” 
– zdenerwowała się Marynka.

„A ty se bojisz, że jak tak bedóm bankrutować, to uż 
ani na skarpety nie bedziesz miała?” – niedowierzała 

Prezesowa.
„Ni, jo se organizujym prywat-

ny bank. Jak nasi starzicy, we fu-
seklach” – odpowiedziała dumnie 
Marynka. „A nie chce mi se no-

wych kupować, tak bierym ty, kiere pary ni majóm”.
„A to mocie tela piniyndzy, że tych fusekli tela po-

trzebujesz?” – dopytywała się zaciekawiona Prezeso-
wa.

„Ni, piniyndzy tela ni mómy, ale jo ni ma gupio, jo 
wiym, jak teraz seniorów okradajóm, tak jo se ty pi-
niónżki bedym schowowała po trochu, ni wszystki na-
roz” – przyznała się Marynka.

„A opłaty bedziesz miała?”
„Ni, bez opłat”.
„A kredyt prziznosz?” – zapytała Prezesowa, jednak 

w odpowiedzi jedna skarpetka skończyła na jej głowie. 
Prezesowa zajrzała do środka: „Pusto”.

sikorova@glosludu.cz
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Fusekla

Z twórczości plenerowiczów.

Rodzinne inspiracje 
braci Szpyrców
CIESZYN (ep) – Prace dwóch artystów i dwie różne dziedziny sztuki moż-
na zobaczyć w sali ekspozycyjnej Śląskiego Zamku Sztuki i Przedsiębior-
czości. Umieszczono tam wystawę z serii „Gry rodzinne”, autorami prezen-
towanych prac są bowiem bracia Antoni i Władysław Szpyrcowie. 

Antoni Szpyrc od ponad dwudziestu lat zajmuje się malarstwem na 
szkle. Tematy dla swoich prac czerpie z obyczajów i tradycji naszego regio-
nu, a także ze strojów ludowych czy rzemiosła. Należał do Sekcji Folklo-
rystycznej PZKO, gdzie prowadził również Klub Twórców Ludowych. Był 
także członkiem grupy artystycznej „Beskyd” przy Muzeum Beskidów we 
Frydku-Mistku. W ostatnich latach głównym tematem jego twórczości jest 
Jabłonków z końca XIX i pierwszej połowy XX wieku. 

Działalność plastyczna Władysława Szpyrca skupia się natomiast na 
projektowaniu plakatów. Znany jest z plakatów tworzonych głównie na im-
prezy kulturalne w Cz. Cieszynie i Cieszynie. Projektował plakaty m.in. do 
spektakli Teatru Cieszyńskiego, Festiwalu Teatralnego „Na granicy”, Prze-
glądu Filmowego „Kino na granicy” czy dla Cieszyńskiego Festiwalu Jaz-
zowego. 

Na jednej wystawie zobaczymy więc dwóch braci, dwie formy sztuki i 
wspólne inspiracje.

Wystawa twórczości Antoniego i Władysława Szpyrców otwiera nowy 
cykl pokazujący dorobek rodzin ze Śląska Cieszyńskiego. 

SOLEC KUJAWSKI (mro) – Na VI 
Europejskim Przeglądzie Małych 
Form Teatralnych Osób Niepełno-
sprawnych przedstawiliśmy spektakl 
„Tik-Tak” – powiedział redakcji pod 
koniec września po powrocie z Sol-
ca Kujawskiego Władysław Kubień. 
– Występy „Szkapy” oraz klientów 
ośrodka Eben-Ezer z Żukowa zyskały 
uznanie wśród publiczności. Dodał 
też, iż – wskazywano na nasz spek-

takl jako wnoszący nowe wartości 
nie tylko poprzez uczestniczenie w 
nim niepełnosprawnych kolegów, ale 
także dzięki nowemu podejściu do 
podkładu muzycznego. Chodzi o to, 
że przygotowaliśmy sami materiały 
dźwiękowe – wyjaśnia W. Kubień. 

W Przeglądzie wzięło udział 50 
zespołów, prawie 500 uczestników. 
– Wiele spektakli, jak „Serenada 
Księżycowa” w wykonaniu toruń-

skiego „Teatru Marzeń” tworzonego 
przez niepełnosprawnych porusza-
jących się na wózkach inwalidzkich, 
wyciskało łzy z oczu – przyznał szef 
„Szkapy”. 

Przeglądowi towarzyszyły warsz-
taty kabaretowe, zaś organizatorzy 
przygotowali dla wykonawców po-
zostawiającą niezatarte wrażenia 
wycieczkę do „Dino Parku” w so-
snowej puszczy soleckiej.

Małe formy niepełnosprawnych

Fo
t. 

EL
ŻB

IE
TA

 P
RZ

YC
ZK

O

Wystawę braci Szpyrców oglądać można na Zamku do 19 bm.
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Kiedy zaczęły się starania Po-
laków w Trzyńcu o wprowadze-
nie polskich nazw?

Po raz pierwszy wysunęliśmy wnio-
sek, zgodnie z Ustawą o gminach, w 
styczniu 2007 roku. Od tego czasu 
sprawa była 4 razy omawiana w ko-
misji ds. mniejszości narodowych 
(KMN), z tym, że od początku spo-
tykała się – według mojej oceny – z 
ogromnym niezrozumieniem, nie-
chęcią, brakiem tolerancji. Przez 
te prawie dwa lata komisja nie była 
zdolna podjąć uchwały w sprawie 
podwójnego nazewnictwa i polecić 
jej radzie miasta. Paradoksem jest, 
że wprowadzenie dwujęzyczności 
zablokowała nie czeska większość, 
lecz inne mniejszości narodowe ży-
jące w mieście. 

Jak to możliwe?
Przyczyna tkwi w składzie komi-
sji ds. mniejszości narodowych. W 
Trzyńcu, w którym podczas ostat-
niego spisu ludności 17,7 proc. 
mieszkańców (czyli 6,9 tys. osób) 
zadeklarowało narodowość polską, 
mamy w 11–osobowej komisji czte-
rech przedstawicieli. Słowaków 
są 3,8 proc. (1,5 tys. osób) i mają 
dwóch przedstawicieli, tak samo jak 
Grecy, choć w Trzyńcu w ogóle nie 
figurują w spisie ludności. Romowie 
(0,05 proc. – 20 osób) mają jedne-
go przedstawiciela. W komisji jest 
też  Wietnamczyk, reprezentujący 
30–osobową grupę, choć Wietnam-
czycy nie są według naszych ustaw 
mniejszością. Przewodniczącym ko-
misji jest przedstawiciel większości, 
radny Ladislav Vrátný. Przedstawi-
ciele innych mniejszości za każdym 
razem głosowali przeciw polskim 
nazwom, a pan Vrátný wstrzymy-
wał się, tłumacząc to tym, że nie 
chce być stronniczy. W ogóle samo 
powstanie komisji było skompliko-
wane, ponieważ najpierw powołano 

komisję 9-osobową, w której my, Po-
lacy, mieliśmy czterech przedstawi-
cieli, a pozostałe mniejszości po jed-
nym. Rzekomo dlatego, by Słowacy 
i Grecy mogli sprawniej działać, zy-
skali dodatkowo po jednym przed-
stawicielu i odtąd komisja składa 
się z 11 członków. By przegłosować 
uchwałę, musielibyśmy pozyskać 
dla naszej sprawy 6 członków. 

Niech pan może przypomni, 
kto mianuje członków komisji.

Ustawa mówi, że członków wybie-
ra rada miasta lub gminy, lecz rów-
nocześnie mogą delegować    swych 
członków również same mniejszo-
ści narodowe, jeżeli w danej gminie 
mają swoje organizacje społeczne. 
Czyli część członków komisji wnio-
skowana jest przez radę, część przez 
organizacje. I tak ja oraz Tadeusz 
Szkucik weszliśmy w skład komisji 
na wniosek PZKO, w podobny spo-
sób Grecy i Słowacy wydelegowali 
swych kandydatów. Powoduje to sy-
tuację, że komisja jest niejednorod-
nym organem. Okoliczności towa-
rzyszące powstaniu KMN w Trzyń-
cu od początku powodowały starcia 
i nieporozumienia, które ciągną się 
do dnia dzisiejszego. 

Jakie były argumenty przed-
stawicieli innych mniejszości 
w KMN przeciwko wnioskowi 
Polaków w sprawie dwujęzycz-
ności?

Zamiast dyskutować o sednie spra-
wy, o tym, na podstawie jakich 
umów międzynarodowych i ustaw 
ma być dwujęzyczność wprowadzo-
na, przedstawiciele innych mniej-
szości zastanawiali się nad tym, czy 
napisy są w ogóle potrzebne, skąd 
wziąć na nie pieniądze i mówili, że 
oni też mogliby żądać takich napi-
sów (a my z kolei tłumaczyliśmy im, 
że nie mogliby, ponieważ nie speł-
niają podstawowego warunku 10 

proc.). Ciągle oddalali decyzję, szu-
kali przeszkód. Gdy ostatni raz – to 
było pod koniec ub. roku – dyskuto-
waliśmy o naszym wniosku, dosyć 
twardo naciskaliśmy na nich, by 
wyjawili nam swe powody, dlacze-
go są przeciw. Grecy powiedzieli, 
że nie chcą robić niczego przeciw-
ko władzom miasta, niech to sobie 
miasto załatwi wprost z nami...

Jak doszło do tego, że w koń-
cu postanowiliście „obejść“ 
komisję i zwrócić się z wnio-
skiem wprost do radnych?

Gdy na początku br. zostałem wy-
brany pełnomocnikiem polskiej 
mniejszości (upoważniły mnie do 
tego polskie organizacje działające 
w Trzyńcu), poprosiłem burmistrz 
Věrę Palkovską o spotkanie. Kie-
rownictwo miasta spotkało się z pol-
skimi członkami KMN w lutym br. 
Przedstawiliśmy na nim trzy proble-
my – szkołę na Tarasie, dwujęzyczne 
napisy i fatalną  pracę komisji. Wła-
dze miasta  – i to podkreślam – za-
proponowały, żebyśmy zwrócili się 
do  naszych radnych, by oni sami, 
bez pośrednictwa komisji, przedsta-
wili na posiedzeniu rady wniosek w 
sprawie dwujęzyczności. Uzgodnili-
śmy też, że dla nas priorytetem jest 
szkoła na Tarasie i że nie będziemy 
tych dwóch spraw prowadzili rów-
nocześnie.  Dlatego do problemu 
dwujęzyczności wróciliśmy dopie-
ro w momencie, gdy ustabilizowa-
ła się sytuacja wokół szkoły. Nawią-
zaliśmy kontakt z ośmioma polsko-

języcznymi radnymi i poprosiliśmy 
ich o poparcie. Dla mnie bardzo po-
zytywnym momentem było to, że 
wszyscy je zadeklarowali. Pilotowa-
nia sprawy podjął się radny i sena-
tor Igor Petrov. Były pewne wątpli-
wości co do tego, czy bezpośrednie 
przedstawienie wniosku przez rad-
nego, bez uchwały KMN, jest zgod-
ne z ustawą. Petrov konsultował to 
w Pradze z twórcami ustawy i do-
szedł do wniosku, że podstawowe 
warunki – 10 proc. członków mniej-
szości i jej wniosek o wprowadze-
nie napisów – zostały spełnione. We 
wrześniu spotkaliśmy się ponownie 
z władzami miasta i poinformowa-
liśmy je, że na najbliższym posie-
dzeniu rady miasta przedstawimy 
wniosek. Pani burmistrz starała się 
nas nakłonić do przesunięcia ter-
minu, by teraz, przed wyborami, 
nie było to rozumiane jako agitacja 
przedwyborcza, co odrzuciliśmy. 
Petrov przedstawił wniosek doty-
czący dwujęzyczności na posiedze-
niu rady miasta 22 września. 

W końcu jednak nie głosowa-
no nad nim, gdyż po dyskusji 
burmistrz Palkovská wysunę-
ła swój wniosek, by najpierw 
opracować warianty wprowa-
dzenia dwujęzyczności wraz 
z kosztorysem, a dopiero na 
następnym posiedzeniu wró-
cić do tematu. Jej propozycja 
została przyjęta, wobec czego 
Petrov wycofał swój wniosek... 
Przygotowaniem materiału 
dotyczącego realizacji dwuję-

zyczności ma się zająć zastęp-
ca burmistrza Radim Kozlovský 
we współpracy z KMN. 

Sprawa zakończyła się niezupełnie 
po naszej myśli, ponieważ chcieli-
śmy, by głosowano o wprowadzeniu 
podwójnego nazewnictwa już na 
wrześniowym posiedzeniu (głów-
nie dlatego, by w razie pozytywne-
go wyniku głosowania liczono się ze 
środkami na realizację dwujęzycz-
ności w projekcie budżetu na przy-
szły rok), lecz z drugiej strony nasz 
wniosek nie został zupełnie odrzu-
cony, ponieważ na grudniowym po-
siedzeniu  rady mają być omawiane 
alternatywne projekty wprowadze-
nia dwujęzyczności. Chciałbym wie-
rzyć, że w grudniu zapadnie wresz-
cie ostateczna decyzja. 

Jakie wnioski wyciągnął pan 
z blisko dwuletnich bezowoc-
nych starań o dwujęzyczność 
w Trzyńcu? 

Gdy zastanawiam się nad tą sytu-
acją, nasuwa mi się kilka uwag i 
propozycji. Po pierwsze – brak ja-
kichkolwiek działań edukacyjnych 
ze strony Republiki Czeskiej, wo-
jewództwa i niektórych gmin, któ-
re objaśniałaby społeczeństwu cel i 
powody wprowadzania podwójnego 
nazewnictwa. Dlatego polscy człon-
kowie komisji ds. mniejszości naro-
dowych będą postulowali, by miasto 
opublikowało informacje na ten te-
mat w lokalnych mediach. Po drugie 
– problemy z wdrażaniem Karty Ję-
zyków Regionalnych lub Mniejszo-
ściowych dotyczą nie tylko Trzyńca, 
ale również innych miejscowości. 
Dlatego chcę się zwrócić do Rady 
Kongresu Polaków, by na jednym ze 
swych posiedzeń zajęła się tą spra-
wą i podjęła uchwały, które byłyby 
wiążące w rozmowach z władzami 
RC, województwa i gmin. Powinna 
się też zająć możliwościami wpro-
wadzenia podwójnego nazewnic-
twa na tablicach w instytucjach pań-
stwowych. Często też zastanawiam 
się nad tym, czy my sami – mam na 
myśli ogół naszej polskiej grupy na 
Zaolziu – jesteśmy zdecydowani na 
wykorzystanie przysługujących nam 
praw. Chciałbym tu zaapelować do 
społeczeństwa, by nie było obojęt-
ne na tę sprawę. Gdy będzie w nas 
siła i zdecydowanie, to uważam, że 
pomoże to w urzeczywistnieniu na-
szych praw.  DANUTA CHLUP

Roman Suchanek

Historia walki o wprowadzenie podwójnego nazewnictwa w 
Trzyńcu jest długa i skomplikowana. Jak to możliwe, że trzy-
nieccy Polacy od blisko dwóch lat bezskutecznie domaga-
ją się swych praw wynikających z Karty Języków Regional-
nych lub Mniejszościowych? O przybliżenie sytuacji poprosi-
liśmy pełnomocnika Kongresu Polaków w RC w Trzyńcu oraz 
członka trzynieckiej Komisji ds. Mniejszości Narodowych, Ro-
mana Suchanka. 

Polskie napisy bojkotują 
inne mniejszości narodowe
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26 września obchodziliśmy Europejski Dzień 
Języków. Nieco wcześniej, bo w dniach 11–
–13 września br., odbyła się w Gdańsku ósma 
edycja forum Partnership for Diversity (Part-
nerstwo dla Różnorodności), którego organi-
zatorem jest Europejskie Biuro Języków Re-
gionalnych lub Mniejszościowych (EBLUL) 
działające już 26 lat na rzecz ponad 46 mi-
lionów Europejczyków posługujących się ję-
zykami mniej używanymi. Poprzednie konfe-
rencje z tego cyklu odbyły się w Dublinie, Pal-
ma de Mallorca, Helsinkach, Flensburgu, Go-
rycji we Włoszech, na Wyspie Skye w Szkocji 
i we włoskim Vigo di Fassa. W tym roku 30 
uczestników ze wszystkich krańców Europy 
zawitało na Kaszuby (współorganizatorem 
forum zostało Województwo Pomorskie oraz 
Zrzeszenie Kaszubsko–Pomorskie), gdzie 
mogli razem świętować podpisanie przez 

Polskę Europejskiej Karty Języków Regional-
nych lub Mniejszościowych. Karta ta razem 
z Ustawą o mniejszościach narodowych, et-
nicznych i o językach regionalnych z 2005 ro-
ku otwiera drogę do ochrony i wspierania ję-
zyków mniejszościowych i regionalnych (ję-
zyk kaszubski) w Polsce. 

Tematem przewodnim tegorocznego forum 
było pytanie, czy Unia Europejska poważnie 
traktuje sprawy języków mniejszościowych 
lub regionalnych. W rzeczywistości UE ma 
bardzo ograniczone możliwości, by tworzyć 
własną lub przynajmniej wytyczać wspólny 
kurs polityki językowej w państwach człon-
kowskich. Unia jednak dysponuje sporym 
budżetem, z którego tylko do roku 2002 po-
kryto koszty projektów dotyczących ochrony 
języków regionalnych w wysokości 40 mln 
euro. Tam, gdzie nie daje sobie rady Unia Eu-

ropejska, działa dla dobra grup mniejszościo-
wych Rada Europy, która w przyszłym roku 
obchodzić będzie już 60-lecie. Ta starsza sio-
stra Unii zrzesza prawie wszystkie państwa 
europejskie (razem np. z Federacją Rosyjską) 
i właśnie z niej wywodzi się wszystkim nam 
znana Konwencja Ramowa o Ochronie Mniej-
szości Narodowych i wspomniana już wyżej 
Europejska Karta Języków Regionalnych lub 
Mniejszościowych, której dziesiątą rocznicę 
powstania właśnie obchodzimy. 

Jak powiedziała na konferencji Sonia Pa-
rayre z Sekretariatu Europejskiej Karty Ję-
zyków Regionalnych lub Mniejszościowych, 
ochrona tych języków jest olbrzymią i tanią 
inwestycją w przyszłość. Podkreśliła, że karta 
powinna usprawnić dialog nie tylko między 
urzędami i wspólnotą używającą język mniej-
szościowy, ale również wewnątrz tej grupy. 

Będąc mniejszością, mówiła dalej, musimy 
oddać część z siebie, być gotowi dla poświę-
ceń. Rada Europy zdaje sobie sprawę rów-
nież z tego, jak trudno jest czasami wdrażać 
w życie postanowienia karty, szkoda jednak, 
iż proces ten na Zaolziu również spotyka się z 
niechęcią, urazą i ciemnotą. Zresztą podobne 
wzorce zachowań można obserwować m.in. 
na Opolszczyźnie, gdzie powoli odradza się 
dwujęzyczność polsko-niemiecka. 

Rok 2008 został nazwany przez Unię Eu-
ropejską Europejskim Rokiem Dialogu Mię-
dzykulturowego. Różnorodność kulturowa 
jest wg Unii wielkim atutem i drogą do budo-
wania tożsamości oraz obywatelstwa europej-
skiego. Szkoda tylko, że takie inicjatywy bar-
dzo powoli przenikają do świadomości nasze-
go większościowego i mniejszościowego spo-
łeczeństwa. RADOMIR SZTWIERTNIA

Kiedy większość nas zrozumie?
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Opera na... dworcu
„Traviata“ – opera Giuseppe Verdie-
go – ze sceny operowej w Zurychu 
przeniosła się na dworzec kolejo-
wy w tym mieście – podały szwaj-
carskie media. Opera w Zurychu, 
często oskarżana o elitarność, za-
pragnęła, jak napisał dziennik „Le 
Temps“, zerwać z tą opinią, udo-
stępniając dzieło Verdiego możli-
wie najszerszej publiczności. Przed-
stawienie transmitowane na żywo 
przez telewizję SF1 z głównej hali, 
z kawiarń, sklepu botanicznego i 
peronów neorenesansowego Dwor-
ca Głównego (Hauptbahnhof) ma 
w zamierzeniu realizatorów zwięk-
szyć popularność opery zwłasz-
cza wśród młodych ludzi. Dyrektor 
Opery w Zurychu Alexander Perei-
ra mówi, że nie było trudno przeko-
nać artystów, by wystąpili w tych 
niecodziennych warunkach. Jest 
przekonany, że jeśli uda się zainte-
resować ludzi, zajmując ich uwagę 
niechby przez kilka minut, to bę-
dzie to zwycięstwo.

Robinsonowie 
z makaronem
Na bezludną wyspę większość Wło-
chów zabrałaby makaron, a także 
spodnie, mydło i radio – takie są re-
zultaty sondażu, zaprezentowane w 
Mediolanie. Na pytanie o to, bez ja-
kiego artykułu żywnościowego nie 
mogliby się obyć w ciągu pięciolet-
niego odosobnienia na wyspie, aż 
76 proc. ankietowanych wskazało 
na kluski. Kolejne miejsce zajęły 
chleb oraz włoskie sery – parmezan 
i owcze pecorino. W rankingu nie-
zbędnych ubrań prowadzą spodnie 
i kostiumy kąpielowe. Potencjalni 
następcy Robinsona Crusoe jako 

najważniejszy kosmetyk wymieni-
li mydło, a także pastę do zębów i 
szampon. Podczas gdy 22 proc. an-
kietowanych uznało, że na bezlud-
nej wyspie nie będzie potrzebować 
żadnej książki, 7 proc. wybrałoby 
Biblię, a 4 proc. – „Boską komedię“ 
Dantego. Jedna trzecia pytanych za-
brałaby ze sobą radio.

Auto niczym pszczoła
Inżynierowie firmy Nissan wzoru-
jąc się na pszczołach wynaleźli sys-
tem unikania kolizji, który ma zna-
leźć zastosowanie w samochodach 
osobowych. Naukowcy pracujący 
na Tokijskim Uniwersytecie opra-
cowali system o nazwie BR23C dla 
specjalnego projektu Nissana, któ-
rego celem jest zwiększenie bezpie-
czeństwa kierowców samochodów. 
Specjalny laser będzie nieustannie 
skanować teren przed samocho-
dem i przesyłać informacje do kom-
putera w samochodzie. Inspiracją 
dla naukowców były pszczoły, któ-
re lecąc z dużą prędkością są w sta-
nie bezpiecznie ominąć przeszko-
dy. Dokładniejsze informacje na te-
mat nowego systemu zostaną poda-
ne na pokazie Ceatec w przyszłym 
tygodniu.

Ale szczęściarz
Pewien chiński farmer odkrył, że 
stare naczynie na karmę dla kur-
cząt, które kupił od sąsiada za kilka 
yuanów, jest bezcennym zabytkiem 
sprzed ponad 1000 lat. Rolnik od-
kupił od sąsiada popękany wazon, 
ponieważ podejrzewał, że naczynie 
może być dosyć stare, jednak nie są-
dził, że w jego ręce trafił unikatowy 
pojemnik z okresu starożytnej dyna-
stii Song, którego wartość może wy-
nosić ponad 10 milionów yuanów.

CIEKAWOSTKI

Miły Lojzku,
wczora  u nas odewrzili nowóm ma-
sne. I tóż tam majóm akczni ceny. 
Tak łacno uż u nas downo nie było. 
Pasztiki za pore korón, parki łacne, 
a ku tymu dobre. Wiym, bo żech se 
wczora kupiła. A to miynso. Takóm 
pieknóm krkowiczke żech uż do-
wno nie widziała. Jo móm rada ho-
wiezi, mój chłop zaś raczy drubieżi. 
Tak żech mu nakupiła kurzeci steh-
na a kruti prsa a dóm mu to do mra-
żaka. Jakbyście kiedy potrzebowali, 
tóż se stawcie do nas do masny. Nie 
bedziecie lutować.  Haniczka

Kochana Haniczko,
na pewno Was odwiedzę, a przy 
okazji wpadnę do nowego sklepu 
mięsnego (nie masny). Mam nadzie-
ję, że promocyjne ceny (nie akcz-
ni ceny) utrzymają się jeszcze ja-

kiś czas. Pasztetów (nie pasztik) i 
parówek (nie parek) nie kupuję, bo 
nie są zdrowe. Za to karkówkę (nie 
krkowiczke) z chęcią zakupię. Ja lu-
bię i wołowinę (nie howiezi), i drób 
(nie drubeż), więc na kurze udka 
(nie kurzeci stehna) i piersi z indy-
ka (nie kruti prsa) też dam się sku-
sić. Również kupuję mięso za oka-
zyjne ceny i później je wkładam do 
zamrażalki (nie mrażaka). 

Do zobaczenia                    Alojzy

Masna – sklep mięsny
Akczni ceny – promocyjne ceny
Pasztika – pasztet
Parki – parówki
Krkowiczka – karkówka
Howiezi – wołowina
Drubież – drób
Kurzeci stehna – kurze udka
Kruti prsa – piersi z indyka
Mrażak – zamrażalka (hs)

JAK POWIEDZIEĆ

– Móm wysportowanego chłopa 
– chwoli sie starszawo już babka. 
– Poradzi jeszcze skoczyć trzy metry.
– A mój skocze pięć metrów – chwo-
li sie drugo.
– To je wszystko nic naprociw moji-
go chłopa – prawi trzecio. – Wystow-
cie se, że jak tydziyń tymu skoczył w 
bok, to go do teraz ni ma!

� � �
Miyszkały razym dwie stare panny. 
Roz sie położyły wieczór do łóżek. 
Za chwile jedna mówi:
– Nie zdo ci sie, że cosi skrzypi?
– Ja, jo też cosi słyszym – drugo na 
to. – Może sie do nas zakrod jaki 
chłop?!

– Jesi tak, to pamiętej, że jo to skrzy-
piyni piyrszo usłyszała!...

� � �
– Chciołbych kupić jaki auto – mówi 
w sklepie policajt.
– W takim razie niech pan weźmie 
poloneza, dojedzie pan nim z Cie-
szyna do Katowic, za półdrugi go-
dziny – radzi kupczyk.
– Ni, nie chcym!
– To niech pan kupi golfa, nie poje-
dzie pan do Katowic dłuży niż godzi-
ne.
– Ni nie kupiym żodnego auta!
– Cóż tak?!
– Bo jo sie wcale nie wybiyróm do 
Katowic!

Ostatnio obiecałam napisać kilka 
ciekawostek o historii listu, więc 
spełniam obietnicę. 

Najstarsze listy
Jak myślicie, ile lat ma list? List jest 
prawdopodobnie tak stary, jak sta-
re jest samo pismo. Pisanie listów 
było rozpowszechnione bardzo 
dawno temu, już w starożytnym 
Egipcie, Chinach, państwie Sume-
rów, później w starożytnej Grecji, 
Imperium Rzymskim. Te najstar-
sze listy przeważnie były krótkie 
i dotyczyły wyłącznie interesów. 
List kosztował zbyt drogo, aby moż-
na było w nim mówić o uczuciach, 
trzeba było opłacić skrybę (czyli pi-
sarza), koszta podróży i wynagro-
dzenie dla posłańca, a często też i 
jego eskortę, jeśli droga prowadzi-
ła przez niebezpieczne pustkowia. 
Jako „papier listowy“ służyły sko-
rupki gliniane, tabliczki drewniane 
i metalowe, skóra, papirus, drogi 
pergamin, a potem papier.

Przedziwne listy
Czasami list zastępowano jakimś 
znakiem umownym: był to często 
pierścień przekazany przez posłań-
ca, a mógł też być naszyjnik lub ró-
żaniec. „Pisma” te doręczali piesi 
lub konni posłańcy. Dotyczyły one 

głównie ważnych spraw państwo-
wych lub kościelnych, w wyjątko-
wych tylko sytuacjach były to listy 
prywatne. W Afryce wiadomości 
rozchodziły się szybko dzięki tam-
-tamom – specjalnym bębnom, na 
których wystukiwano „list”. India-
nie z Ameryki Północnej do prze-
kazywania informacji wykorzy-
stywali dym z ognisk. Wiadomość 
mógł odczytać tylko ten, kto rozu-
miał znaki dymne. 

Pierwsze poczty i gołębie
W drugiej połowie XV wieku, w 
związku z wynalezieniem druku 
i rozwojem handlu, bardzo wzro-
sło zapotrzebowanie na przewóz 
korespondencji. Powstawało wiele 
poczt prywatnych, a do przewozu 
listów zaczęto używać szybkich dy-
liżansów pocztowych. Czy wiecie, 
że krótkie listy można było przesy-
łać za pomocą gołębi?  Ptaki te wra-
cają zawsze do swoich gniazd, na-
wet jeśli dzieli je od nich wiele ki-
lometrów. Zabierano więc gołębie 
z gniazd i wywożono do miejsc, z 
których trzeba było wysłać wiado-
mość. List wkładano pod specjalną 
obrączkę na nóżce gołębia. Lecąc 
do gniazda gołąb przebywał w cią-
gu godziny około stu kilometrów. 

Kilka słów na koniec
Kochani, myślę, że urok czytania 
listów nigdy nie przeminie, a naj-
przyjemniejszym momentem za-
wsze pozostanie niecierpliwe 
otwieranie koperty. Wszyscy w za-
sadzie lubimy otrzymywać listy, 
nie wszyscy, niestety, lubimy je pi-
sać. Często wynika to z naszego le-
nistwa, ale przyczyną może być też 
brak należytej umiejętności posłu-
giwania się tą formą wypowiedzi. 
Właśnie teraz macie możliwość 
przećwiczyć pisanie listów i jesz-
cze wziąć udział w naszym konkur-
sie „Ludzie listy piszą”. Na Wasze 
listy czekamy już tylko do piątku,  
10. 10. 2008. 

Pozdrawia 
Ernestynka i jej koleżanki

Kochani czytelnicy Głosika!

Rozpoczął się październik, więc 
dzisiejsza krzyżówka będzie paź-
dziernikowa. Wystarczy tylko uzu-
pełnić brakujące słowa w przysło-
wiach. Powodzenia! Na rozwiąza-
nie czekamy jak zwykle do końca 
przyszłego tygodnia. Nagrody są 
już przygotowane!
1.  Październik stoi u dwora, ... 

ziemniaki z pola.
2.  Październik chodzi po kraju, 

cichnie ptactwo w ...
3.  W październiku kawek groma-

da, ... dni nam zapowiada.
4.  Pierwszy śnieg w październiku, 

gdy na błoto pada, łagodną ... za-
powiada.

5.  Gdy październik ciepło chadza, 
w ... mrozy naprowadza.

6.  Październik, bo paździerze ... 
z lnu cierlicą bierze.

7.  Gdy październik ..., to nie bę-
dzie styczeń groźny.

List z wakacji 
To jest list z wakacji Do Mamy.
List jest słońcem pozłacany.
List niebieski jest jak morze.
W środek płatek kwiatka włożę.
A literki są jak drzewa,
W nich wiatr szumi
I ptak śpiewa.
W liście –
Nieba błękit czysty.
Lubisz, Mamo, 
Takie listy?

Zbigniew Jerzyna 

ALE HECA

„[…] Bo wszędzie gdzie życie i mienie 
człowieka – gotowy potargać na strzępy 
los zły – Śpieszymy z pomocą – bo nie 
ma co zwlekać”.
Fragment hymnu strażackiego wskazu-
je na to, co jest najważniejsze dla stra-
żaka – życie ludzkie. Bez względu na ko-
lor skóry, na wyznanie, status społeczny 
czy materialny, strażak podejmuje dzia-
łanie. 

Z pracą strażaków i ich sprzętem za-
poznały się dzieci klas 1-5 z Czeskiego 
Cieszyna w dniu 19 września. Strażacy 
z Ochotniczej Straży Pożarnej w Puńco-
wie (Polska) pod dowództwem naczelni-
ka Mirosława Sokalskiego zaprezento-
wali uczniom profesjonalny sprzęt stra-
żacki, udzielili wielu cennych wskazó-
wek nt. ochrony przeciwpożarowej i 
skutków niewłaściwego postępowania 
podczas sytuacji zagrażających życiu 
ludzkiemu (podczas pożaru, powodzi, 

wypadku samochodowego). Odpowia-
dali też na liczne pytania słuchaczy. Po 
miniwykładzie każda klasa miała okazję 
obejrzeć samochód strażacki oraz usły-
szeć sygnały dźwiękowe znajdujące się 
na samochodzie.

Mam nadzieję, że z krótkiego spotka-
nia z profesjonalistami uczniowie za-
pamiętali, że praca strażaka nie ograni-
cza się tylko do gaszenia pożarów. Stra-
żak ratuje życie ludzkie również w cza-
sie powodzi, pomaga usuwać powalone 
przez silny wiatr drzewa, bierze udział 
w akcjach wypadkowych, usuwa gniaz-
da szerszeni z zabudowań, domów, ratu-
je zwierzęta.

„[…] Nieść pomoc, na którą ktoś czeka. 
Strażacy potrafią odważnie […] trzeba 
świat kochać i strzec go rozumnie – […] 
by człowiek bezpiecznie mógł żyć”. 

Aleksandra Glajcar

»Rycerze Floriana« w szkole

Dziękujemy bardzo za nadesłane przez Was rozwiązania Głosiko-
wych krzyżówek. Nagrody tym razem wylosowali Filip Łuński z 

Nawsia oraz Ela Szymeczek z Bystrzycy. Gratulujemy i zapraszamy do 
redakcji po nagrody!

Krzyżówka październikowa
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CZWARTEK 2 PAŹDZIERNIKA  

� TVP 1 
6.00 Kawa czy herbata? 7.50 Leksykon PRL 
8.00 Wiadomości 8.15 Kwadrans po ósmej 
8.35 Baranek Shaun - Żarłok 8.45 Jedynkowe 
przedszkole 9.15 Owocowe ludki - Mecz rugby 
9.45 Zaopiekuj się mną - Plan gry 10.25 300% 
normy (teleturniej) 11.00 Gwiazdy opolskich 
kabaretonów - Maciej Stuhr 11.10 Smaki pol-
skie 11.25 W-skersi 12.00 Wiadomości 12.10 
Agrobiznes 12.20 Europa bez miedzy 12.40 
Plebania (s.) 13.05 Klan (s.) 13.35 Jaka to me-
lodia? (teleturniej) 14.00 Prawdziwa wyprawa 
do Amazonii 14.30 My, wy, oni 15.00 Wiado-
mości 15.15 Pomysł na mieszkanie - Oriental-
na sypialnia 15.40 Kuchnia z Okrasą - Grzyby 
z borowikowej kniei 16.00 Moda na sukces (s.) 
17.00 Teleexpress 17.20 Celownik 17.35 Klan 
(s.) 18.00 Jaka to melodia? (teleturniej) 18.30 
Plebania (s.) 19.00 Wieczorynka 19.30 Wia-
domości 20.20 Zagubieni 22.00 Sprawa dla 
reportera 22.40 W samo południe (film USA) 
0.10 Łossskot! 0.40 Shackleton (film bryt.) 2.25 
Weekendowy magazyn filmowy 2.50 Notacje - 
Stanisław Szpunar. 

� TVP 2 
6.00 W labiryncie 7.10 Globert przedstawia 
niezwykły świat natury 7.40 Przygody Goździ-
ka Ogrodnika - Nocne hałasy 8.00 Pytanie na 
śniadanie 10.10 M jak miłość (s.) 11.00 Świę-
ta wojna - Heavy Metal Krupniok 11.35 Córki 
McLeoda - Moje południe, moja północ 12.20 
Koło fortuny 12.55 Herod - kulisy legendy 
13.55 Everwood 14.45 Pogoda na piątek 15.35 
Wisła Kraków : Tottenham Hotspur - Puchar 
UEFA 18.00 Lech Poznań : Austria Wiedeń - 
Puchar UEFA 20.10 Barwy szczęścia (s.) 20.45 
Trzeci oficer - Handel ludźmi 21.40 Dr House 
(s.) 22.35 Warto rozmawiać 23.30 997 (mag.) 
23.55 Kulisy powstania w Birmie 0.30 Pano-
rama 0.45 Odessa, Odessa 2.30 Wiedźmin - 
Mniejsze zło 3.20 Europa da się lubić. 

� TV KATOWICE 
6.00 Serwis info 7.45 Aktualności 7.50 Kto to? 
co to? 8.00 Serwis info flesz 8.03 Gość poranka 
8.17 Przegląd portali internetowych 8.35 Info 
poranek 8.45 Na co dzień 9.00 Transmisja ob-
rad Sejmu 16.01 Biznes 16.13 Rozmowa dnia 
16.50 Beskid Cup 18.00 Aktualności 18.45 
Nasz reportaż 19.00 Propozycje do śląskiej li-
sty przebojów 19.10 Uwaga! Weekend! Infor-
mator kulturalny 19.55 TV Katowice zaprasza 
20.10 Minęła 20-ta 21.07 Telekurier bliżej cie-
bie 21.45 Aktualności 22.51 Biznes 23.45 Jak 
się robi rewolucje 0.40 Minęła 20-ta. 

� POLSAT 
6.00 Żar młodości (s.) 7.15 Wielka wygrana 
(teleturniej) 8.00 Poranek z Polsat News 9.00 
Miodowe lata - Jajeczko Fabergé 10.00 Rodzi-
na zastępcza plus - Obudzone demony 11.00 
Sabrina, nastoletnia czarownica (s.) 11.30 Na 
kocią łapę 12.00 Sue Thomas - Słyszące oczy 
FBI 13.00 Fabryka Gwiazd 14.00 Pierwsza mi-
łość (s.) 14.45 Sabrina, nastoletnia czarowni-
ca (s.) 15.15 Świat według Bundych (s.) 15.50 
Wydarzenia 16.15 Interwencja (mag.) 16.40 
Miodowe lata - Ukryte kamery 17.30 Fabryka 
Gwiazd 18.00 Pierwsza miłość (s.) 18.50 Wy-
darzenia 19.30 Na kocią łapę 20.00 Tylko mi-
łość (s.) 21.00 Piotr Bałtroczyk na żywo 22.35 
Gotowe na wszystko (film USA) 23.35 Doro-
ta Gawryluk - konfrontacje 0.35 Miasteczko 
 Point Pleasant 1.35 Ale kasa 2.35 Zakazana 
kamera 4.35 Nocne randki. 

� TVC 1 
5.59 Studio 6 8.30 Zaczarowane przedszko-
le 9.00 Japonia, moja miłość (dok.) 10.00 Na 
wschód od Edenu (film USA) 11.50 Czeskie 
drobnostki 12.00 Wiadomości 12.30 Sama w 
domu (mag.) 13.30 Rodzina, szkoła i ja 13.50 
Córki McLeoda (s.) 14.35 Potyczki Amy (s.) 
15.20 Cudowny świat: Śladami pantery śnież-
nej (cykl dok.) 15.45 Złote rączki 16.05 Medu-
za (lista przeb.) 16.35 Zaczarowane przedszko-
le 17.00 AZ-kwiz 17.25 Stop 17.30 Ogród – to 
sztuka (mag.) 17.55 Prognoza pogody 17.57 
Minuta z przyrody 18.00 Wiadomości regio-
nalne 18.25 Czarne owce (pr. publ.) 18.40 Ży-
we serce Europy 18.45 Wieczorynka 18.55 
Losowanie Szczęśliwej 10 19.00 Wiadomo-
ści, sport, prognoza pogody 20.00 Sam go uto-
pię (film czes.) 21.35 Czarna karetka (s.) 22.05 
Na tropie (mag. krym.) 22.30 Według prawa 
(s.) 22.55 Losowanie Szczęśliwej Dziesiątki i 
Szansy 23.00 Deadwood (s.) 23.55 Europejscy 
poeci 0.25 Taxi 0.55 Córki McLeoda 1.40 Wia-
domości regionalne. 

� TVC 2 
5.59 Dzień dobry 8.30 Panorama 9.10 Nie 

mam pracy (mag.) 9.35 Śladami gwiazd (cykl 
dok.) 10.05 Moja rodzina (s.) 10.35 Pogotowie 
kulinarne 11.00 Moda – Ekstrawagancja – Ma-
niera (mag.) 11.25 AZ-kwiz 12.00 Pod pokryw-
ką (mag. kul.) 12.30 Czarne owce (pr. publ.) 
12.40 Dołącz do nas 13.00 Nie poddawaj się 
13.15 Labirynt 13.50 Czeski Honza (bajka) 
14.50 Czy mnie zechcecie? (mag.) 15.05 Exit 
316 15.20 Królestwo dzikiej natury: Legen-
dy świata zwierząt (cykl dok.) 15.50 Bruksela 
2058 (dok.) 16.15 Pryzmat 16.35 Planeta Nauki 
17.00 Buly (mag. + transmisja meczu hokeja na 
lodzie) 19.30 Wiadomości w języku migowym 
19.40 Film o filmie „Dzieci nocy” 20.00 Mój 
dziadek był żołnierzem, walczył nad Piawą 
(dok.) 21.00 Pytania V. Moravca – wyd. spec. 
22.30 Wydarzenia, komentarze 23.05 Sport 
23.10 Czechosłowacki tygodnik filmowy 23.20 
Klub Filmowy: Wesela i pogrzeby (film szw.) 
0.55 Kryzys (dok.) 2.05 Muzyczne uroczysto-
ści Emy Destinn. 

� NOVA 
5.59 Śniadanie z TV Nova 8.35 Ostry dyżur 
(s.) 9.30 Miłość w biegu (film USA) 11.30 Ulica 
(s.) 12.15 Lea Parker (s.) 13.15 Diabli nadali (s.) 
13.45 Wszyscy kochają Raymonda (s.) 14.10 
Dziewczyny Gilmore'a (s.) 15.05 Gwiezdne 
wrota (s.) 16.05 Prawo i porządek: Zbrodniczy 
zamiar (s.) 17.00 Popołudniowe wiadomości, 
sport, pogoda 17.35 Kryminalne zagadki Las 
Vegas (s.) 18.30 Ulica (s.) 19.30 Wiadomości, 
sport, pogoda 20.00 Przychodnia w różanym 
ogrodzie (s.) 21.25 Comeback (s.) 21.55 Krymi-
nalne zagadki Las Vegas (s.) 22.50 Snajper 2 
(film USA) 0.35 Skazany na śmierć (s.) 1.50 Na 
własne oczy. 

� PRIMA 
6.35 Mała rusałka (s. anim.) 7.10 Dzięcioł Woo-
dy (s. anim.) 7.20 Tom & Jerry (s. anim.) 7.35 
Will & Grace (s.) 8.05 Przyjaciele (s.) 8.35 Nie-
ustraszony (s.) 9.35 Siódme niebo (s.) 10.35 
Klinika (s.) 11.35 Diagnoza morderstwo (s.) 
12.35 Pomoc domowa (s.) 13.05 Nowojorscy 
gliniarze (s.) 14.05 Boston Public (s.) 15.05 
Will & Grace (s.) 15.35 Chameleon (s.) 16.35 
Komisarz Rex (s.) 17.40 Wiadomości regional-
ne 18.00 5 kontra 5 (kwiz show) 18.55 Wiado-
mości, sport 19.30 Przyjaciele (s.) 19.55 Pro-
gnoza pogody 20.00 Bardzo delikatne związki 
(s.) 21.15 Jesteś tym, co jesz 22.25 Gotowe na 
wszystko (s.) 23.25 Kości (s.) 0.20 Sprawa dla 
dwu (s.) 1.30 Zadzwoń do jasnowidza. 

PIĄTEK 3 PAŹDZIERNIKA  

� TVP 1 
6.00 Kawa czy herbata? 7.50 Leksykon PRL 
8.00 Wiadomości 8.15 Kwadrans po ósmej 
8.35 Małgosia i buciki - Każdy jest wyjątkowy 
9.05 Moliki książkowe 9.15 Pani Pająkowa i jej 
przyjaciele ze Słonecznej Doliny (s. anim.) 9.45 
Zaopiekuj się mną - Przed burzą 10.25 Czasy, 
w których przyszło nam żyć 11.20 Mieszkać z 
wyobraźnią 12.00 Wiadomości 12.10 Agrobiz-
nes 12.20 Gdzie przyszłość przeszłości czapku-
je 12.40 Plebania (s.) 13.05 Klan (s.) 13.35 Jaka 
to melodia? (teleturniej) 14.00 Nasza planeta 
- Wybory i konsekwencje 15.00 Wiadomości 
15.15 Złota sobota 16.05 Moda na sukces (s.) 
17.00 Teleexpress 17.20 Celownik 17.35 Klan 
(s.) 18.00 Jaka to melodia? (teleturniej) 18.30 
Plebania (s.) 19.00 Wieczorynka 19.30 Wiado-
mości 20.20 Rzym (film kopr.) 21.20 Tarzan i 
zaginione miasto (film USA) 22.55 Bliscy nie-
znajomi (film franc.) 0.45 Rozgrywki 2.35 No-
tacje - Andrzej Ociepko. 

� TVP 2 
6.00 W labiryncie 7.15 Globert przedstawia 
niezwykły świat natury 7.40 Przygody Goździ-
ka Ogrodnika - Niezwykła pułapka na muchy 
8.00 Pytanie na śniadanie 10.15 M jak miłość 
(s.) 11.05 Siła przyjaźni 12.35 Fale - Wyjazd 
13.05 Wojciech Cejrowski boso przez świat - 
Kava a nie kawa 13.35 Ulica lemurów - Smut-
ny los Wichajstra 14.05 Everwood (s.) 14.55 
Czas honoru - Przysięga 15.55 Tak to leciało! 
16.55 Bulionerzy - Wizyta 17.25 Dzięki Bogu 
już piątek! 17.55 Kulisy magazynu ekstraklasy 
18.00 Program lokalny 18.30 Panorama 19.05 
Dzieciaki górą 19.55 Gwiazdy tańczą na lodzie 
22.50 Igraszki losu (film USA) 0.30 Panorama 
0.50 Klasa. 

� TV KATOWICE 
6.00 Serwis info 7.45 Aktualności 7.50 Cud 
zdrowia 8.00 Serwis info flesz 8.03 Gość po-
ranka 8.17 Przegląd portali internetowych 
8.45 Tygodnik regionalny 9.00 Transmisja ob-
rad Sejmu 16.13 Rozmowa dnia 16.45 Aktu-
alności 16.50 Kronika miejska - Rybnik 17.00 
Kronika miejska - Katowice 18.00 Aktualności 
18.45 Trudny rynek 19.00 Propozycje do ślą-

skiej listy przebojów 19.10 Śląsk kontra Śląsk 
19.40 Wokół nas 19.55 TV Katowice zapra-
sza 20.10 Forum 21.07 Telekurier bliżej ciebie 
22.51 Biznes 23.05 Sportowy wieczór 23.45 
Pod prąd 0.24 Półkowniki 1.17 Forum 1.57 Te-
lekurier bliżej ciebie 2.16 Minął dzień. 

� POLSAT 
6.00 Żar młodości (s.) 7.15 Wielka wygrana 
(teleturniej) 8.00 Poranek z Polsat News 9.00 
Ranking Gwiazd 10.00 Rodzina zastępcza 
plus 11.00 Sabrina, nastoletnia czarownica (s.) 
11.30 Na kocią łapę 12.00 Sue Thomas - Sły-
szące oczy FBI 13.00 Fabryka Gwiazd 14.00 
Pierwsza miłość (s.) 14.45 Sabrina, nastolet-
nia czarownica (s.) 15.15 Świat według Bun-
dych (s.) 15.50 Wydarzenia 16.15 Interwen-
cja (mag.) 16.30 Tylko miłość 17.30 Fabryka 
Gwiazd 18.00 Pierwsza miłość 18.50 Wydarze-
nia 19.30 Na kocią łapę 20.00 Fabryka Gwiazd 
Gala 22.10 Aeon Flux (film USA) 23.55 Najem-
nicy 1.55 Ale kasa 2.55 Zakazana kamera. 

� TVC 1 
5.59 Studio 6 8.30 Zaczarowane przedszkole 
9.00 Dopiero 15 lat (dok.) 10.10 Chwila dla pio-
senki 10.20 Piosenki na październik 11.00 Ko-
lory życia (mag.) 12.00 Wiadomości 12.30 Sa-
ma w domu (mag.) 13.30 Rodzina, szkoła i ja 
13.50 Córki McLeoda (s.) 14.35 Simpsonowie 
(s. anim.) 15.00 Garfield i przyjaciele (s. anim.) 
15.25 Taylor ma problemy (s.) 15.50 Świat El-
mo (s. anim.) 16.05 Babar (s. anim.) 16.30 Labi-
rynt 17.00 AZ-kwiz 17.30 Mieszkać – to sztuka 
(mag.) 17.55 Prognoza pogody 17.57 Minuta z 
przyrody 18.00 Wiadomości regionalne 18.25 
Sprawa dla ombudsmana 18.40 Żywe ser-
ce Europy 18.45 Wieczorynka 18.55 Losowa-
nie Szczęśliwej Dziesiątki 19.00 Wiadomości, 
sport, prognoza pogody 20.00 Szpital na pery-
feriach – nowe losy (s.) 21.05 13. komnata Pa-
vla Landovskiego 21.35 Talk show Jana Krau-
sa 22.25 Seks w wielkim mieście (s.) 22.55 Lo-
sowanie Szczęśliwej Dziesiątki i Szansy na 
milion 23.00 Losowanie Euromilionów 23.05 
eXistenZ (film kan.) 0.40 Córki McLeoda 1.20 
Wszystko party 2.05 Wiadomości regionalne. 

� TVC 2 
5.59 Dzień dobry 8.30 Panorama 9.10 Na tro-
pie (mag. krym.) 9.35 Według prawa 10.05 Pie-
skie życie 10.35 Wiadomość od Z. Sternberga 
11.00 Historie domów 11.25 AZ kwiz 12.00 
Ogród – to sztuka 12.25 Czarne owce (pr. 
publ.) 12.40 Ten nasz czeski charakter 13.10 
Game Page (mag.) 13.30 Ja i moja rodzina 
(s. dok.) 13.45 Futuroskop 14.10 Złote rączki 
14.25 Meduza (lista przeb.) 15.00 Sportowcy 
świata (cykl dok.) 15.55 Cudowny świat: Ślada-
mi panterty śnieżnej (cykl dok.) 16.25 Współ-
czesna czeska literatura 16.55 Program ekolo-
giczny 17.10 Francja (cykl dok.) 17.25 Dołącz 
do nas 17.40 Nie poddawaj się 18.00 Kosmo-
polis (mag.) 18.30 City Folk 2008 – Barcelona 
19.00 Wiadomości w języku migowym 19.10 
Magazyn Ligi Mistrzów 19.35 Simpsonowie 
(s. anim.) 20.00 Cudowna planeta: Galapagos 
(cykl dok.) 20.55 Biuro (s.) 21.25 TVC Live – 
I. Kellarová i I. Bittová 22.20 Piękno europejs-
kich wybrzeży 22.30 Wydarzenia, komentarze 
23.05 Sport 23.10 Technicy – magicy (s.) 23.35 
Gorączka piątkowej nocy 0.25 Musicblok 0.50 
Czechosłowacja a służby specjalne 1.50 Mój 
dziadek był żołnierzem, walczył nad Piawą. 

� NOVA 
5.59 Śniadanie z TV Nova 8.35 Ostry dyżur 
(s.) 9.30 Julie Lescaut (s.) 11.35 Ulica (s.) 12.20 
Lea Parker (s.) 13.15 Diabli nadali (s.) 13.40 
Wszyscy kochają Raymonda (s.) 14.10 Dziew-
czyny Gilmore'a (s.) 15.05 Gwiezdne wrota (s.) 
16.05 Prawo i porządek: Zbrodniczy zamiar 
(s.) 17.00 Popołudniowe wiadomości, sport, 
pogoda 17.35 Kryminalne zagadki Las Vegas 
(s.) 18.30 Ulica (s.) 19.30 Wiadomości, sport, 
pogoda 20.00 S.W.A.T. Jednostka Specjalna 
(film USA) 22.25 Hannibal (film USA-br.) 0.55 
Oszukana (film USA). 

� PRIMA 
6.30 Przygody Olivera Twista (s. anim.) 7.10 
Dzięcioł Woody (s. anim.) 7.20 Tom & Jerry (s. 
anim.) 7.35 Will & Grace (s.) 8.05 Przyjaciele 
(s.) 8.35 Nieustraszony (s.) 9.35 Siódme niebo 
(s.) 10.35 Klinika (s.) 11.35 Diagnoza morder-
stwo (s.) 12.35 Pomoc domowa (s.) 13.05 No-
wojorscy gliniarze (s.) 14.05 Boston Public (s.) 
15.05 Will & Grace (s.) 15.35 Chameleon (s.) 
16.35 Komisarz Rex (s.) 17.40 Wiadomości re-
gionalne 18.00 5 kontra 5 (kwiz show) 18.55 
Wiadomości, sport 19.30 Przyjaciele (s.) 19.55 
Prognoza pogody 20.00 Zgadnij, kim jestem 
(kwiz show) 21.15 W sieci (film USA) 23.55 
Wschodzące słońce (film USA) 2.25 Zadzwoń 
do jasnowidza. 

� POLONIA

PIĄTEK 3 PAŹDZIERNIKA  
6.00 Kawa czy herbata? 7.50 Leksykon PRL 8.00 Wiado-
mości 8.15 Kwadrans po ósmej 8.35 Budzik - Maluchy są 
fajne 9.00 Trzy Szalone Zera - Żegnaj nadziejo (s.) 9.30 La-
boratorium XXI wieku (mag.) 9.50 Pomorskie krajobrazy 
10.10 Stanisławów - gród Rewery (rep.) 10.35 Z daleka, a 
z bliska 11.15 Polska z bocznej drogi - Z powrotem?... 11.30 
Plebania (s.) 12.00 Wiadomości 12.10 Klan (s.) 12.35 Pa-
miętaj o mnie 12.45 Andrychów i Wadowice na weekend 
13.10 Hity satelity 13.30 Oparte na faktach - Doktor Halina 
(spektakl teatralny) 14.35 Przerwany koncert (dok.) 15.15 
He(u)rezje profesora Karola Toeplitza (rep.) 15.35 Okna 
sztuki (mag.) 15.50 Lidzbarskie Wieczory Humoru i Sa-
tyry - Kabaretowa noc pod gwiazdami 16.40 E-lementarz 
(mag.) 17.00 Teleexpress 17.15 Bajkonurrr, czyli w świecie 
książek dla dzieci (mag.) 17.30 Stanisławów - gród Rewery 
(rep.) 17.55 Andrychów i Wadowice na weekend 18.20 Hi-
ty satelity 18.35 Pamiętaj o mnie 18.50 Plebania (s.) 19.15 
Misiaki (s. anim.) 19.30 Wiadomości 20.10 Klan (s.) 20.35 
Na dobre i na złe (s.) 21.30 Porozmawiaj z... 22.05 Kino Są-
siadów - Na złamanie karku (film czeski) 24.00 Serwis In-
fo Wieczór 0.10 Andrychów i Wadowice na weekend 0.35 
Pamiętaj o mnie 0.50 Plebania (s.) 1.15 Misiaki (s. anim.) 
1.30 Wiadomości 2.00 Klan (s.) 2.25 Na dobre i na złe (s.) 
3.10 Porozmawiaj z... 3.40 Hity satelity 3.55 Kino Sąsia-
dów - Na złamanie karku (film czeski) 5.45 Stanisławów 
- gród Rewery (rep.). 

SOBOTA 4 PAŹDZIERNIKA  
6.10 Plebania (s.) 8.00 Dla niesłyszących - Echa Panoramy 
8.30 Porozmawiaj z... 9.00 Polska z bocznej drogi - Helena 
na parę 9.20 Magiczne drzewo (s.) 9.45 Okna sztuki (mag.) 
10.00 Piosenki Andrzeja Korzyńskiego 10.35 Wojciech 
Cejrowski - boso przez świat - Wyspy szczęśliwe (rep.) 
11.00 Złotopolscy (s.) 11.30 Pamiętaj o mnie 11.40 War-
mia i Mazury na jesień (mag.) 12.05 Polska dobrze sma-
kuje - Nalewki mistrza Hieronima z Torunia (dok.) 12.35 
Wideoteka dorosłego człowieka 13.00 Wiadomości 13.10 
Na dobre i na (s.) 14.00 Dziękujemy za solidarność - Kazi-
mierz Michalczyk 14.10 Dzika Polska (dok.) 14.40 Made 
in Poland 15.05 Hotel Pod Żyrafą i Nosorożcem (s.) 15.45 
Polska z bocznej drogi – Kajka 16.00 Śniadanie na pod-
wieczorek 17.00 Teleexpress 17.15 Pamiętaj o mnie 17.30 
Kobieta pracująca - Irena Kwiatkowska (dok.) 18.25 M jak 
miłość (s.) 19.15 Król Maciuś Pierwszy 19.30 Wiadomo-
ści 20.10 Ranczo (s.) 21.00 Rozmowy o miłości (film pol.) 
22.30 300% normy 23.35 Pół żartem, pół serio, czyli uro-
dziny Szymona Szurmieja 0.30 M jak miłość (s.) 1.15 Król 
Maciuś Pierwszy 1.30 Wiadomości 2.00 Ranczo (s.) 2.50 
Kobieta pracująca - Irena Kwiatkowska (dok.) 3.45 Pamię-
taj o mnie 3.55 Złotopolscy (s.) 4.25 Rozmowy o miłości 
(film pol.) 

NIEDZIELA 5 PAŹDZIERNIKA  
6.00 Klan (s.) 7.45 Śniadanie na podwieczorek 8.45 M 
jak miłość (s.) 9.30 Ziarno (mag.) 9.55 O dwóch takich, 
co ukradli księżyc (s. anim.) 10.25 Kurs języka polskiego. 
Profesor Smok i przyjaciele 10.50 Złotopolscy (s.) 11.15 
Pamiętaj o mnie 11.25 Bzik kulturalny 11.55 Między zie-
mią a niebem (mag.) 12.00 Anioł Pański 12.15 Między zie-
mią a niebem (mag.) 13.00 Transmisja Mszy Świętej 14.15 
Dom 15.45 Polacy z kazachskiego stepu (rep.) 16.10 Skar-
by nieodkryte 16.35 Zaproszenie 17.00 Teleexpress 17.15 
Rozmowy na temat... 17.25 Pamiętaj o mnie 17.35 Szansa 
na Sukces 18.25 M jak miłość (s.) 19.15 Noddy (s. anim.) 
19.30 Wiadomości 20.10 Glina (s.) 21.00 Lidzbarskie Wie-
czory Humoru i Satyry - Kabaretowa noc pod gwiazdami 
21.50 Szkoda gadać 22.15 Czas dla kibica - Sport 24.00 
M jak miłość (s.) 0.45 Ziarno (mag.) 1.15 Noddy (s. anim.) 
1.30 Wiadomości 2.00 Glina (s.) 2.50 Zaproszenie 3.10 
Złotopolscy (s.) 3.35 Pamiętaj o mnie 3.45 Dom 5.15 Pola-
cy z kazachskiego stepu (rep.) 5.45 Rozmowy na temat... 

PONIEDZIAŁEK 6 PAŹDZIERNIKA
6.00 Kawa czy herbata? 7.50 Leksykon PRL 8.00 Wiado-
mości 8.15 Kwadrans po ósmej 8.35 Jedynkowe Przed-
szkole 9.00 My Wy Oni (mag.) 9.25 Szkoda gadać 9.50 Ho-
tel Pod Żyrafą i Nosorożcem (s.) 10.40 Kobieta pracująca - 
Irena Kwiatkowska (dok.) 11.30 Plebania (s.) 12.00 Wiado-
mości 12.10 Klan (s.) 12.35 Pamiętaj o mnie 12.45 Polacy z 
kazachskiego stepu (rep.) 13.15 M jak miłość (s.) 14.05 Ty-
grysy Europy (s.) 15.10 Warto rozmawiać 15.55 Podróżnik 
- Miasto Gwatemala 16.15 My Wy Oni (mag.) 16.40 War-
mia i Mazury na jesień (mag.) 17.00 Teleexpress 17.15 Je-
dynkowe Przedszkole 17.40 Dzika Polska (dok.) 18.05 Z ar-
chiwum IPN-u (mag.) 18.35 Pamiętaj o mnie 18.50 Pleba-
nia (s.) 19.15 Wielka podróż Bolka i Lolka (s. anim.) 19.30 
Wiadomości 20.15 Klan (s.) 20.35 Sportowy tydzień 21.10 
Barwy szczęścia (s.) 22.00 Nasz reportaż - Król czardaszy 
22.30 Warto rozmawiać 23.15 Program rozrywkowy 23.45 
Dziękujemy za solidarność - Kazimierz Michalczyk 24.00 
Serwis Info Wieczór 0.10 Dzika Polska (dok.) 0.35 Pamię-
taj o mnie 0.50 Plebania (s.) 1.15 Wielka podróż Bolka i 
Lolka (s. anim.) 1.30 Wiadomości 2.00 Klan (s.) 2.25 Spor-
towy tydzień 2.55 Barwy szczęścia (s.) 3.45 Warto rozma-
wiać 4.35 Reportaż 5.00 Z archiwum IPN-u (mag.) 5.30 
Warmia i Mazury na jesień (mag.) 5.45 Dziękujemy za so-
lidarność - Kazimierz Michalczyk. 
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CO W KINACH
KARWINA – Centrum: Wall.e (2, 3, 
godz. 15.30); Zemsta czerwonego 
barona (2, 3, godz. 17.45);  Jaja w tro-
pikach (2, 3, godz. 20.00); Ex: Mrocz-
ny rycerz (2, 3, godz. 19.00); HAWIE-
RZÓW – Centrum: Złoty kompas (2, 
3, godz. 15.30); Tobruk (2, 3, godz. 
17.45, 20.00); TRZYNIEC – Kosmos: 
Mamma Mia! (2, 3, godz. 17.30); Z 
archiwum X: Chcę uwierzyć (2, 3, 
godz. 20.00); Sissi i Yetti (3, godz. 
16.00); CZ. CIESZYN – Central: Ja-
godowa miłość (2, godz. 19.00); Mu-
mia: Grobowiec cesarza  Smoka (3, 
godz. 17.00); CIESZYN – Piast: Wy-
spa Nim (2, godz. 15.00, 16.45); Ser-
ce na dłoni (2, godz. 18.30).

CO NA ANTENIE
POLSKIE WIADOMOŚCI: TVC 1, 
piątek, wiadomości regionalne od 
godz. 18.00. 
POLSKIE AUDYCJE: Ostrawa 107,3 
MHz i Trzyniec 105,3 MHz, po-pt: 
godz. 19.00; nie: godz. 18.30.

CO W TERENIE
ŁOMNA DOLNA – Dnia 4. 10. od 
godz. 11.00 odbędzie się I Euroregio-
nalny Jesienny Jarmark oraz uroczy-
stość otwarcia Łomniańskiego Mu-
zeum. W programie: występy kapel 
ludowych i zespołu „Oldrzychowi-
ce”, „Siedzi sobie zając” w wykona-
niu KM MK PZKO Łomna Dolna, po-
kazy rzemieślnicze, pokazy obróbki 
lnu i wyrób sera, zabawy dla dzieci 
i dorosłych, przejazdy bryczką, sma-
kołyki ze świnobicia i wykopków.
LESZNA DOLNA – MK PZKO or-
ganizuje jednodniową wycieczkę 

pn. „Adwentowy Wiedeń” w sobotę 
13. 12. Zgłoszenia przyjmuje do 
15. 10. i informacje podaje Renata 
Szkucikowa, nr tel.: 558 335 723, po 
godz. 19.00.
CZ. CIESZYN – Zarząd MK PZKO 
Park Sikory zaprasza na spotkanie 
połączone z opowiadaniem p. Wł. 
Kristena pt. „Spotkanie przy źródle 
Olzy” 3. 10. o godz. 18.00 do salki 
Koła przy ul. Fabrycznej 23.
PTM – zaprasza na spotkanie 3. 10. 
o godz. 17.00 do Biblioteki Regional-
nej na Rynku Masaryka w Karwinie 
Frysztacie. W programie: wernisaż 
wystawy obrazów Alicji Bartulec, 
wystawa fotografii Agaty Kalety oraz 
ekslibrisy Zbigniewa Kubeczki.
WĘDRYNIA – Klub Seniora MK 
PZKO zaprasza na spotkanie 7. 10. 
o godz. 15.00 do Czytelni.
HAWIERZÓW MIASTO – Klub Ko-
biet zaprasza na spotkanie klubo-
we 2. 10. o godz. 15.00 do świetlicy 
przy ul. Matuszka 2.
JABŁONKÓW – Zebranie Rady Ob-
wodowej prezesów okolicznych 
MK PZKO odbędzie się 2. 10. o 
godz. 15.30 w jabłonkowskim Do-
mu PZKO.
PTTS „BŚ” – informuje, iż odjazd na 
Wielką Raczę 4. 10. jest o godz. 7.00 
z Karwiny, o godz. 7.20 z Cz. Cieszy-
na, o godz. 7.30 z Trzyńca – dwor-
ca kolejowego. Następne przystan-
ki: Wędrynia, Bystrzyca, Gródek, 

Jabłonków i Mosty w odstępach 
5-minutowych. Inf.: 732 175 618, 
596 311 685.

OFERTY PRACY
REGIONALNE WYDAWNICTWO 
poszukuje redaktora. Bardzo dobra 
znajomość języka polskiego i cze-
skiego. CV prosimy przesyłać na ad-
res: bondraszek@centrum.cz AD-123

FIRMA z kapitałem zagranicznym 
poszukuje samodzielnego projek-
tanta. Warunkiem bardzo dobra 
znajomość jęz. polskiego, znajomość 
jęz. angielskiego mile widziana. Za-
interesowanych prosimy o kontakt 
telefoniczny: +420 724 907 070 lub 
e-mail: nachazelova@promikro.cz 

GL-561

OFERTY
ODKUPIĘ jakiekolwiek antyki, 
meble, instrumenty muzyczne, za-
bawki, szkło, porcelanę, obrazy, 
wszystkie gatunki broni białej i pal-
nej, zegary, zegarki kieszonkowe 
– mogą być i uszkodzone. Płacimy 
gotówką. Dzwoń kiedykolwiek! Inf.: 
608 374 432. GL-582

KONCERTY
BYSTRZYCA – Polski Chór Miesza-
ny LKE A. W. zaprasza 5. 10. o godz. 
15.30 na Uroczysty Koncert Jubile-
uszowy z okazji 80-lecia chóru do 
miejscowego kościoła ewangelic-
kiego.

WYSTAWY
BIBLIOTEKA REGIONALNA w 
Karwinie, Rynek Masaryka: 2. 10. 
o godz. 17.00 wernisaż wystawy Ali-
cji Bartulec – obrazy, Agaty Kale-
ty – fotografie oraz Zbigniewa Ku-
beczki – ekslibrisy. Czynna w godz. 
otwarcia biblioteki.
MUZEUM ZIEMI CIESZYŃSKIEJ, 
SALA WYSTAW w Cz. Cieszynie, 
Praska 14/3: stała ekspozycja „Ob-
razki z przeszłości Śląska Cieszyń-
skiego” oraz do 31. 12. „Miasto Cz. 
Cieszyn”. Czynne wt-pt: 9-17, so: 9-
-13, nie: 13-17.
MUZEUM ZIEMI CIESZYŃSKIEJ 
w Karwinie, Rynek Masaryka 10: 
do 11. 1. wystawa „Muzeum o mu-
zeum”. Czynne wt-pt: 9-17, so: 9-13, 
nie: 13-17.
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Ogłoszenia do „Głosu Ludu“ 
przyjmowane są 

w dni powszednie:
� W redakcji „Głosu Ludu“ 
przy ul. Komeńskiego 4, Czeski 
Cieszyn w godz. 8.30-15.30
e-mail: ogloszenia@glosludu.cz

� W biurze firmy AD SERVIS, 
ul. Strzelnicza 18, Cz. Cieszyn 
w godz. 8.00-16.00 

� W Odd. Literatury Polskiej 
Biblioteki w Karwinie Frysztacie 
(przy rynku) w godz. otwarcia.

WSPOMNIENIA Dziś, 2. 10. 2008 mija 30. rocznica 
śmierci naszego Kochanego

śp. EMILA BACZYŃSKIEGO

z Karwiny Granic. O chwilę wspo-
mnień proszą żona, syn i córka z 
rodzinami oraz siostra. RK-193

Trudno było Cię pożegnać,
jeszcze trudniej bez Ciebie żyć.

Dziś,  2. 10. mija 17. rocznica tra-
gicznej śmierci naszej Kochanej 

śp. inż. ALICJI ADAMCZYK
która 23. 11. 2008 obchodziłaby 
swoje 50. urodziny. O chwilę wspo-
mnień proszą najbliżsi.  RK-197

W poszukiwaniu 
skarbów UNESCO
W poszukiwaniu skarbów UNESCO PZKO-wcy z Lesznej Dolnej udali się na 
Słowację. 

Najpierw czekała nas niespodzianka: skansen w Wilkolińcu koło Rużom-
beroka okazał się zamieszkały. Stałych mieszkańców jest wprawdzie mało, 
ale liczniejsi letnicy utrzymują drewniane domki w pierwotnym stanie. Na 
mnie osobiście najbardziej podziałał jednak kościół św. Jakuba w Lewoczy. 
Ołtarz wznosi się na wysokość 18,6 m, główne postacie Madonny z Dzie-
ciątkiem, św. Jakuba i św. Jana Ewangelisty mają ponad 2 metry. Wszystkie 
rzeźbione w drewnie figury są dziełem Mistrza Pawła z Lewoczy, a charak-
terem jak żywo przypominają Ołtarz Mariacki w Krakowie, który wyrzeźbił 
Wit Stwosz w latach 1477-89. O ile wiemy o jego życiu niewiele, o tyle Mistrz 
Paweł jest postacią jeszcze bardziej zagadkową. Wiadomo tylko, że zjawił 
się w Lewoczy koło roku 1500 i przebywał tam 20 lat, a ołtarz powstał w la-
tach 1507-18. Jedynym śladem jego pobytu w Lewoczy jest tablica wmuro-
wana w kościele, kroniki i inne dokumenty spłonęły podczas pożaru ratu-
sza po 1700 roku. 

Powszechnie u nas znane jest uzdrowisko w Bardziejowie, mało kto jed-
nak wie, że miasto to przypominane jest po raz pierwszy w roku 1241, a we-
dług archeologów miejsca te osiedlone były już w czasach ery kamiennej. 
Nic więc dziwnego, że miejscowości te trafiły również na listę UNESCO, po-
dobnie jak pobliskie ruiny twierdzy na Spiszu. Wzgórze zamkowe i okolice 
osiedlone były już od ery paleolitu, sam gród powstawał od XII wieku, jego 
właścicielami były rody słowackie, węgierskie i polskie (Zapolscy). Ostatni 
mieszkańcy opuścili go na początku XVIII w., a pożar w 1718 r. ostatecznie 
zamienił go w ruinę. Obecnie postanowiono gród ratować, bo warto.

Warto jeszcze nadmienić, że mimo niezbyt sprzyjającej pogody wyciecz-
ka przebiegała „śpiewająco”. Dosłownie, bo podróżowaliśmy wesoło w to-
warzystwie gitarzysty.

Nie sposób podziękować wszystkim organizatorom wycieczki. O tym 
zaś, że dolnoleszniańscy PZKO-wcy potrafią każdą imprezę przygotować w 
przyjemny sposób, można się przekonać, przychodząc np. w sobotę 11 bm. 
na Przegląd Kapel Ludowych połączony z pieczeniem placków.  (I.S.)

NEKROLOGI
W głębokim żalu pogrążeni zawiadamiamy 
wszystkich krewnych i znajomych, że w wieku 79 
lat zmarła nasza Kochana Ciocia

śp. DANUTA MAŁYSZ

zamieszkała w Trzyńcu, ul. Habrová 302. Pogrzeb 
Drogiej Zmarłej odbędzie się w piątek 3 paździer-
nika 2008 o godz. 13.00 z kościoła ewangelickiego 
w Trzyńcu. Zasmucona rodzina. GL-585

Kto w sercu żyje, nie umiera…
Dnia 3. 10. 2008 minie 2. bolesna 
rocznica śmierci naszej Kochanej 
Żony, Mamy, Córki, Babci, Siostry 
i Cioci

śp. WANDY LISZOK
z Karwiny Nowego Miasta. O chwi-
lę wspomnień prosi mąż i najbliż-
sza rodzina. RK-192

Dnia 3. 10. 2008 mija 7. rocznica śmierci mojego Mę-
ża 

śp. STANISŁAWA BUREGO
O chwilę zadumy prosi żona Marta i Krzysztof z ro-
dziną.  AD-120

Dziś mija 20. rocznica śmierci naszego Kochanego 
Syna, Męża, Tatusia, Brata i Wujka

śp. WIESŁAWA WOŹNIAKA

z Orłowej Lutyni. Z miłością i szacunkiem wspomi-
nają najbliżsi.  RK-198

ZZ    R E DA KC YJ N E  J    PO C Z   T  YR E DA KC YJ N E  J    PO C Z   T  Y

Konsultant SMS Chat EZO
�  Praca w domu, w systemie 

zmianowym obejmującym 3 – 4 
dyżury w tygodniu

�  Oczekiwana dyspozycyjność 
do pracy na różnych zmianach, 
także w weekendy i święta

� Dostęp do szybkiego łącza
� Sprawne pisanie na klawiaturze
�  Biegła znajomość jęz. czeskiego 

lub słowackiego w piśmie
�  Zainteresowanie tematyką 

ezoteryczną (Tarot, Runy, 
numerologia, itp.)

FIRMA GWARANTUJE SZKOLENIE 
W WARSZAWIE I POKRYWA KOSZTY DO-

JAZDU I NOCLEGU.

CV wraz z listem motywacyjnym prosi-
my przesyłać na adres: 

dciszewska@nm.bauer.pl

GL
–5
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Wszystko wskazuje na to, że 
hokeiści Stalowników Trzy-
niec najgorsze mają już za 
sobą. Po niedzielnym zwycię-
stwie ze Zlinem podopieczni 
trenera Antoniego Stavjani 
wygrali też z mocnymi Karlo-
wymi Warami – i to na wyjeź-
dzie 3:2 bramką w dogryw-
ce. Jutro Trzyniec zaprezen-
tuje się znów przed własną 
publicznością w meczu 
z prowadzącą w tabeli Sla-
vią Praga (17.00). 

KARLOWE WARY
TRZYNIEC

2:3
w dogr.

Tercje: 1:1, 0:0, 1:1 – 0:1. Bramki i 
asysty: 5. Němec (Skuhravý, Kum-
stát), 53. Melenovský (Řezníček, 

Kristek) – 16. Sekeráš (Peterek, Mi-
chálek), 55. Kanko (Výtisk), 64. Po-
lanský. Sędziował Hribik. Kary 9:8, 
wykorzystane 2:1. W. 3180. Trzy-
niec: Čechmánek – Sekeráš, Výtisk, 
Andersons, Malec, Vosátko, Gu-
reň – Hašek, D. Moravec, Kováčik 
– Tomík, Peterek, Martynek – Me-
lichárek, Polanský, Kanko – Hrňa, 
Podešva, Pavelek

Hokeiści Karlowych Warów już 
dawno nie posiadają w swojej na-
zwie likieru Becherówka, co wy-
raźnie wychodzi im na zdrowie. W 
zeszłym sezonie klub z zachodnich 
Czech dotarł aż do finału ekstrali-
gi, dobrze radzi sobie także w tym 
sezonie. Trzyńczanie niemniej jed-
nak podchodzili do tej konfronta-
cji z optymizmem, bilans dotych-
czasowych wzajemnych spotkań 
wychodził bowiem na korzyść Sta-
lowników. Trzyniec zagrał z Čech-
mánkiem w bramce, który po raz 
pierwszy wyławiał krążek z siat-
ki w 5. minucie. Němec wykorzy-

stał tłok pod bramką Trzyńca i w 
momencie oddania strzału Čech-
mánek prawie nic nie widział. Sta-
lownicy wyrównali w 16. minucie 

z kija Sekeráša, który spożytkował 
przewagę 4 na 3. Rezultat ponow-
nie zmienił się w trzeciej tercji. 
Čechmánek wybronił stuprocen-

tówki Němca i Skuhravego, ale sła-
bo spisał się podczas uderzenia Me-
lenovskiego w przewadze liczebnej 
Energii. Krążek wypadł mu z ręka-
wicy i doskakał pomiędzy parkana-
mi do bramki. Dogrywkę zapewnił 
gościom Petr Kanko, który kiwką 
do bekhendu nie dał szans Mensa-
torowi – 2:2. Trzyńczanie poszli za 
ciosem i pięciominutową dogryw-
kę rozstrzygnęli na swoją korzyść. 
Bohaterem meczu został Jiří Po-
lanský, który zza bramki zaskoczył 
Mensatora, zapewniając Trzyńco-
wi dwa punkty.

W innych meczach 10. kolejki: 
Witkowice – Pardubice 2:1, Zlin 
– Cz. Budziejowice 1:2 w dogr., Li-
twinów – Znojmo 4:2, Ml. Bole-
sław – Sparta 1:2, Pilzno – Kladno 
3:2, Liberec – Slavia 2:1 w rzutach 
karnych. Lokaty: 1. Slavia 24, 2. Pil-
zno 23, 3. Witkowice 22,... 11. Trzy-
niec 9 pkt. JUTRO (17.00): Trzyniec 
– Slavia. 

JANUSZ BITTMAR

ŚMIŁOWICE
DZIEĆMOROWICE

0:6
(0:2)

Bramki: Punčochář 2, P. Vanečko 2, 
Schimke, samob. Slušný. Śmiłowi-
ce: L. Lysek – Klár – Máj (46. M. Si-
kora), Pindor, Bolf (75. M. Topiarz) 
– Červený, Slušný, Cieslar, Mich. 
Szuscik – Ganczarczyk, J. Topiarz 
(80. Smolka). Dziećmorowice: Gra-
dek – Novák, D. Kulinski, Prokop, 
Maleňák – Špička, J. Czyž (83. Bi-
lous), Schimke, Pastucha – P. Vane-
čko (76. Ligocký), Punčochář. Szok! 
Fani śmiłowickiego futbolu z niedo-
wierzaniem przecierali oczy, kie-
dy widzieli, co takiego wyprawia-
ją ich pupile. Wicelider tabeli (i to 
w najsilniejszym składzie) na wła-
snym boisku kompletnie się roz-
kleił, przegrywając różnicą klasy. 
Gdyby w dodatku elektrycy wyko-
rzystali wszystkie swoje okazje, wy-
nik mógł być nawet dwucyfrowy. W 
barwach przyjezdnych po długiej 
przerwie spowodowanej złama-

niem nogi zaprezentował się mene-
dżer klubu Jiří Ligocký, który zmie-
nił jednego z bohaterów meczu – 
Petra Vanečkę.  

LIBHOŠŤ
STONAWA

4:2
(3:2)

Bramki: Fojtík 3, L. Brož – Loder, 
Franc. Stonawa: Glogár (46. Ptáček) 
– Špinar, Janáček, Bystroň – Hovůr-
ka – Petruňa, Przywara, Szczygiel 
(80. Hawlásek), Franc (55. Staufčík) 
– Loder, Šurin. Stonawianie prze-
grywają jeden mecz za drugim, co 
nerwowo nie wytrzymał trener Mi-
roslav Sikora, podając się do dymi-
sji. Piłkarze także w tym spotkaniu 
nie wypełniali zaleceń trenera i w 
zasadzie grali sobie swój prywatny 
mecz. Z błędami w defensywie i  ze-
rowym pressingiem. Przegrana Sto-
nawy jest o tyle bolesna, że zdarzy-
ła się w pojedynku z bardzo słabym 
przeciwnikiem. W sobotnim meczu 
z Raszkowicami piłkarzy Stonawy 
poprowadzi już trener Jaroslav Vo-

dák. – I będzie tak do końca rundy 
jesiennej, potem zobaczymy, co da-
lej – powiedział wczoraj „Głosowi” 
prezydent klubu Jiří Frait.

STARE MIASTO
SUCHA GÓRNA

1:1
(0:0)

Bramki: Osika – Růžička. CZK: Ho-
rvát, Kondziolka. Sucha G.: Drobec 
– Osika (75. J. Beránek), Kondziol-
ka, Kotásek, Jasiok – Horvát, Varga 
(59. Goj), Kaleta, Nový – Běhounek 
(90. Frkala), Čermák. Piłkarze Su-
chej Górnej udowodnili wszem i 
wobec, że można z powodzeniem 
walczyć z wiatrakami. Sędzia Folty-
nek przy stanie 1:1 postanowił do-
dać spotkaniu lepszej dramaturgii 
i wykluczył z boiska aż dwóch za-
wodników z górnosuskiego zespo-
łu. Goście nie tylko wytrzymali z si-
łami do końca i obronili remis, ale 
w końcówce mogli nawet sięgnąć 
po komplet punktów. Obrońcy Sta-
rego Miasta kompletnie zapomnieli 

o Kalecie, któremu jednak w czystej 
pozycji zabrakło zimnej krwi. Pre-
mierowego gola w barwach Suchej 
Górnej zdobył Osika.

LUTYNIA DOLNA
BRUSZPERK

0:1
(0:0)

Bramka: Temel. Lutynia D.: Kuba-
la – Szmek, J. Vanečko, Zuček, R. 
Matys – Figura, Hanusek (78. Bílý), 
Závacký (46. Osička), Habrda (67. 
Tvrdý) – Čief, Andl. Podopieczni 
trenera Bronisława Reli nie zdoby-
li gola już w trzecim meczu z rzędu. 
Lutynia Dolna znów nie zagrała w 
najsilniejszym składzie, co też mia-
ło wpływ na taki a nie inny prze-
bieg meczu. Gospodarzom zabrakło 
zgrania i czucia piłki, częściej w po-
siadaniu futbolówki byli więc przy-
jezdni. W 47. minucie obrońcy nie 
zdążyli sprzątnąć piłki w bezpiecz-
ne miejsce i Temel w sytuacji sam 
na sam z Kubalą strzelił decydujące-
go gola. Rozwagi i spokoju zabrakło 

w 89. minucie Bílemu, który zląkł 
się pustej bruszperskiej bramki.

BYSTRZYCA
LICHNOW

1:0
(0:0)

Bramka: J. Fóniok. Bystrzyca: Cy-
morek – Bauman – Vávra (8. Sta-
niek), Škarka – Komár, Turoň, La-
chowicz (40. Lorenzini), Polák (60. 
Kuczera) – A. Kluz, M. Hudzieczek, 
J. Fóniok. Lichnow należy do tra-
dycyjnych dostarczycieli punktów 
i nie inaczej było w Bystrzycy. Go-
spodarze liczyli wprawdzie na po-
kazówkę, ale w końcu musieli zado-
wolić się minimalną wygraną. Zło-
tego gola zdobył Janusz Fóniok, tra-
fiając z dystansu pod poprzeczkę. 

W pozostałych meczach 8. kolej-
ki: St. Biela – Czeladna 1:1, Raszko-
wice – Przybor 3:1. Lokaty: 1. Cze-
ladna 22, 2. Śmiłowice 21, 3. Dzieć-
morowice 17,... 5. Bystrzyca 16, 7. 
Lutynia D. 12, 12. Sucha G. 5, 13. 
Stonawa 4, 14. Lichnow 1 pkt. (jb)

Światło w Karlowych Warach wyłączył Polanský
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Młodzi piłkarze z polskich podsta-
wówek na Zaolziu powalczą dziś w 
Czeskim Cieszynie w tradycyjnym 
Memoriale Alojzego Adamca. W 
imprezie wezmą udział uczniowie 
klas 6-9, w sumie w turnieju wy-
startuje dziesięć drużyn podzielo-
nych na dwie grupy. Pierwsza gru-

pa zaliczy mecze na boisku przy ul. 
Ostrawskiej, druga piątka zespołów 
zagra na Brandysie – tam też odbę-
dą się finały. Organizatorem turnie-
ju jest Macierz Szkolna w RC. Im-
preza rozpoczyna się o godz. 8.00, 
finałowe konfrontacje przewidzia-
no na godz. 14.00 – 15.00. (jb)

Dziś Memoriał 
Alojzego Adamca

ECHA PIŁKARSKIEGO WEEKENDU W I A KLASIE: 

Nowym trenerem drużyny Stonawy Jaroslav Vodák

Ondřej Němec strzela na 1:0. Čechmánek w zamieszaniu podbramkowym 
prawie nic nie widział.

� LISTKIEWICZ ODCHODZI. Zbigniew Boniek, Tomasz Jagodziński, 
Zdzisław Kręcina i Grzegorz Lato są - w kolejności alfabetycznej - kandy-
datami na stanowisko prezesa Polskiego Związku Piłki Nożnej. O kolejną 
reelekcję nie będzie ubiegał się urzędujący od 1999 roku Michał Listkie-
wicz. Władze związku zamierzają doprowadzić do zaplanowanego na 30 
października zjazdu PZPN i przeprowadzić wybory nowego prezesa, mi-
mo że w poniedziałek Trybunał Arbitrażowy przy PKOl zdecydował się 
ustanowić Roberta Zawłockiego kuratorem PZPN.  Zarówno światowa, jak 
i europejska federacja piłkarska oceniły we wtorek zawieszenie dotych-
czasowych władz PZPN jako nielegalne. Sprawą PZPN i polskiego futbo-
lu 23 i 24 października zajmie się Komitet Wykonawczy FIFA. W przypad-
ku ingerencji czynników rządowych w wewnętrzne sprawy federacji kra-
jowych, a za taką FIFA i UEFA uznały wprowadzenie kuratora, grozi im 
zawieszenie w prawach członka piłkarskiej wspólnoty międzynarodowej 
oraz wykluczenie z wszelkich rozgrywek.  (jb, PAP)

Kocobędzka PodkowaBanik nie 
składa broni
Gorąca atmosfera czeka na piłkarzy 
Banika Ostrawa w dzisiejszym re-
wanżowym spotkaniu I rundy Pu-
charu UEFA na stadionie w Łużni-
kach. W Moskwie podopieczni tre-
nera Karla Večeřy są już od wczoraj, 
a dziś o godz. 18.00 czasu środkowo-
europejskiego zmierzą się z miejsco-
wym Spartakiem o przepustkę do 
fazy grupowej Pucharu UEFA. 

Przed dwoma tygodniami Banik 
przegrał u siebie 0:1. Ostrawski tre-
ner zabrał do Moskwy 18 piłkarzy, 
brakuje tylko Rajtorala z Ricką. – 
Nie jesteśmy faworytami tego spo-
tkania, ale to nam wcale nie prze-
szkadza, wręcz przeciwnie – powie-
dział ostrawski napastnik Václav 
Svěrkoš. – Chcemy strzelić szyb-
kiego gola, by powalczyć jeszcze o 
awans.

Pucharowe rewanże zaliczą też 
dziś oba polskie kluby. Wisła Kra-
ków zmierzy się u siebie z Totten-
ham Hotspur (pierwszy mecz 2:1 
dla Tottenham), zaś Lech Poznań 
z Austrią Wiedeń (2:1 dla Austrii).

(jb)
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W minioną sobotę 
odbyły się w Ko-
cobędzu między-
narodowe zawody 
w parkurze. Rywa-
lizowano w dwufa-
zowym parku
rze 80/90 cm, par-
kurze stopnia Z, 
aż po główny kon-
kurs w parkurze 
stopnia L**.  W głów-
nym konkursie zwy-
ciężył Rastislav Hlau-
šek na koniu Mon 
Cherry ze stajni JK 
Szilherzowice, przed 
Lenką Kožušnikową 
na koniu Rozetře z 
klubu jeździeckiego 
Olza, trzeci był Hy-
nek Šindler z Żywo-
cic Dolnych na ko-
niu Alegra. 
Na zdjęciu najmłod-
sza uczestniczka 
parkuru – Tina Špal-
ková. Nagrodę wrę-
cza jej Markéta Sid-
ková, brązowa me-
dalistka w łucznic-
twie z paraolimpiady 
w Pekinie. (B. N.)


